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XV Sesja Rady Gminy Szemud

18 grudnia   br. w Gminnym Centrum 
Kultury, Sportu i Rekreacji w Szemudzie 
odbyła się świąteczno – noworoczna se-
sja Rady Gminy Szemud, w której udział 
wzięli m.in. Wójt Gminy Szemud Ryszard 
Kalkowski, Kierownicy Referatów Urzę-
du Gminy, Kierownicy jednostek orga-
nizacyjnych Gminy, Księża, Prezesi i Na-
czelnicy OSP, Dyrektorzy szkół,   Prezesi 
Stowarzyszeń, Przewodniczące KGW.

Wójt Gminy oraz Przewodnicząca Rady Gmi-
ny podziękował wszystkim za dotychczaso-
wą wspólną pracę na rzecz mieszkańców 
naszej gminy, złożył wszystkim życzenia 
wszelkiej pomyślności w roku 2020 z nadzie-
ją na dalszą efektywną współpracę.
Podczas tejże wręczono akty nadania stop-
nia zawodowego nauczyciela mianowanego 
oraz nagrodę kwartalną – rower w „Kon-
kursie Meldunkowym. Nagrodę otrzymał p. 
Adam Żugaj z Kamienia.
Następnie odbyło się wspólne śpiewanie 
kolęd pod przewodnictwem ks. Roberta 
Kaczorowskiego Proboszcza Parafii w Sze-
mudzie i Tomasza Beckera oraz Jarosława 
Gawrysia.

Jednym z ważnych punktów tejże sesji 
było również przyjęcie przez Radę Gminy 
Szemud budżetu na rok 2020 (Uchwała nr 
XV/185/2019)

Ponadto Rada Gminy podjęła następujące 
uchwały:
•  w sprawie uchwalenia Gminnego Progra-

mu Profilaktyki i Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w Gminie Szemud na rok 2020 
(Uchwała nr XV/169/2019)

•  w sprawie regulaminu udzielania pomocy 
materialnej o charakterze socjalnym dla 
uczniów zamieszkałych na terenie Gminy 
Szemud oraz upoważnienia Kierownika 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Szemudzie do prowadzenia postępowań 
z zakresu świadczeń pomocy material-
nej o charakterze socjalnym dla uczniów 
zamieszkałych na terenie Gminy Szemud 
(Uchwała nr XV/170/2019)

•  w sprawie zmiany uchwały Nr 
XLVI/459/2013 Rady Gminy Szemud z dnia 
29 października 2013r. w sprawie uchwa-
lenia Statutu Gminnego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej w Szemudzie (Uchwała nr 
XV/171/2019)

•  w sprawie przystąpienia Gminy Szemud 
do realizacji Programu „Asystent osobi-
sty osoby niepełnosprawnej” – edycja 
2019-2020 realizowanego ze środków 
Solidarnościowego Funduszu Wsparcia 
Osób Niepełnosprawnych (Uchwała nr 
XV/172/2019)

•  w sprawie przyjęcia „Lokalnego programu 
wspierania edukacji uzdolnionych dzieci 
i młodzieży na terenie Gminy Szemud” 
(Uchwała nr XV/173/2019)

•  w sprawie przyjęcia Regulaminu stypen-
dialnego Gminy Szemud w ramach Lo-
kalnego Programu Wspierania Edukacji 
Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży na terenie 
Gminy Szemud (Uchwała nr XV/174/2019)

•  w sprawie ustalenia kryteriów oraz okre-
ślania ich wartości punktowej w postę-
powaniu rekrutacyjnym do publicznych 
przedszkoli i innych form wychowania 
przedszkolnego prowadzonych przez 
Gminę Szemud (Uchwała nr XV/175/2019)

•  w sprawie ustalenia kryteriów wraz z licz-
bą punktów w postępowaniu rekrutacyj-
nym do oddziałów przedszkolnych w szko-
łach podstawowych prowadzonych przez 
Gminę Szemud (Uchwała nr XV/176/2019)

•  w sprawie wyboru metody ustalenia opła-
ty za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi oraz ustalenia stawki tej opłaty 
(Uchwała nr XV/177/2019)

•  w sprawie wysokości stawek opłat za zaję-
cie pasa drogowego dróg, których zarząd-
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Wiecha na szemudzkiej szkole
3 grudnia 2019 na Szkole Podstawowej 
w Szemudzie (która jest obecnie remon-
towana i otrzyma nowe dach) uroczyście 
powieszono „Wiechę”. 

W krótkiej uroczystości uczestniczyli przed-
stawiciele Gminy Szemud z Wójtem Gminy 

Szemud Ryszardem Kalkowskim na czele 
oraz przedstawiciele Szkoły Podstawowej 
w Szemudzie, którym przewodziła Pani dy-
rektor Joanna Kwiecińska Szulc.

Tomasz Stein

cą jest Wójt Gminy Szemud (Uchwała nr 
XV/178/2019)

•  w sprawie określenia średniej ceny 
jednostki paliwa w Gminie Szemud, 
w  roku szkolnym 2019/2020 (Uchwała nr 
XV/179/2019)

•  w sprawie zmiany uchwały nr XL/410/2013 
Rady Gminy Szemud z dnia 27 czerwca 
2013 roku w sprawie określenia przystan-
ków komunikacyjnych w Gminie Szemud, 
udostępnionych operatorom i przewoź-
nikom publicznego transportu publiczne-
go, których właścicielem lub zarządzają-
cym jest Gmina Szemud oraz warunków 
i zasad nieodpłatnego korzystania z nich 
(Uchwała nr XV/180/2019)

•  w sprawie zmiany uchwały Nr VI/77/2019 
Rady Gminy Szemud z dnia 8 maja 2019 r. 

w sprawie udzielenia dotacji dla Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Szemudzie (Uchwa-
ła nr XV/181/2019)

•  w sprawie przyjęcia wykazu wydatków 
które nie wygasają z dniem 31.12.2019 r. 
(Uchwała nr XV/182/2019)

•  w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Szemud na lata 2020 – 
2030. (Uchwała nr XV/183/2019)

•  w sprawie udzielenia pomocy finansowej 
dla Powiatu Wejherowskiego (Uchwała nr 
XV/184/2019)

Wszystkie powyższe uchwały dostępne są 
w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu 
Gminy Szemud, w zakładce: rada gminy/
prawo lokalne/uchwały rady gminy/kaden-
cja 2018-2023

Barbara Rzeszewicz
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Kończą się kolejne inwestycje gminne

Odebrane trybuny na boisku w Szemudzie

Wygłuszenie i docieplenie sufitu sali sportowej w Łebnie

Koleczkowo, ul Bożańska, utwardzenie płytami yomb Koleczkowo, ul Bożańska, utwardzenie płytami yomb

Rębiska, ul. Spacerowa, utwardzenie kostką
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Prace budowlane na odcinku Chwaszczyno – 
Szemud ruszyły w pełni. Na przebiegu trasy 
dobiega końca wyrąb drzew oraz rozbiórka 
domów. Wyznaczono już pierwsze trasy ob-
jazdowe. Również zauważalny staje się prze-
bieg nowo budowanej drogi.

Bogdan Hewelt

Prace budowlane przy trasie S6



27 grudnia 2019 r. strażacy z Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Bojanie i Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Szemudzie 
otrzymali dwa fabrycznie nowe wozy 
bojowe średniej wielkości.

Do OSP w Bojanie trafił samochód STOLAR-
CZYK/MAN TGM (napęd 4x4, silnik o mocy 
213kW, cena: 825.330,00 zł brutto, zbiornik 
na środki gaśnicze: 3500l), zaś do OSP w 
Szemudzie samochód STOLARCZYK/MAN 
TGL (napęd 4x2, silnik o mocy 184 kW, cena 
676 500,00 zł brutto, zbiornik na środki gaś-
nicze: 2500l). 
Wóz bojowy dla OSP w Bojanie ma działać 
w trudniej dostępnym terenie i zastępuje w 
tym zakresie samochód marki star (rok pro-
dukcji 1979) Stąd też samochód ma napęd 
na wszystkie koła oraz większy zbiornik na 
wodę. Wóz bojowy dla OSP w Szemudzie 
przeznaczony jest w szczególności do ra-
townictwa technicznego, które dotąd było 
realizowane z wykorzystaniem samochodu 
marki lublin (rok produkcji 2000). Jest to 
szczególnie ważne w kontekście najczęściej 
występujących w gminie Szemud zdarzeń, 
wymagających interwencji strażaków, które 
stanowią wypadki samochodowe. Ponadto, 
wobec trwających na terenie gminy Szemud 
robót budowlanych, związanych z budową 
drogi ekspresowej S6, w niedalekiej przy-
szłości zdolność służb do sprawnego rea-
gowania na tego typu zdarzenia nabierze 
dodatkowego znaczenia, w szczególności 
w  Szemudzie, gdzie będzie zlokalizowany 
węzeł tej drogi.
Dostawa pojazdów nastąpiła w wyniku 
uprzednio przeprowadzonych przez każdą 
z jednostek OSP postępowań o udzielenie 
zamówienia publicznego. Dzięki wsparciu 
i  życzliwości Rady Gminy Szemud oraz in-
nych darczyńców, a także pracy i pomocy 

Nowe wozy bojowe dla OSP w Gminie Szemud

wielu osób, pomimo pewnych trudności 
udało się zgromadzić niezbędne środki na 
zakup aż dwóch pojazdów.
Oba wozy zostały odebrane z fabryki pro-
ducenta w dniu 27 grudnia 2019 r. i jeszcze 
tego samego dnia oficjalnie przekazane obu 
jednostkom OSP. 
W uroczystościach tych wzięli udział m.in. 
Wojewoda Pomorski Dariusz Drelich, Staro-
sta Wejherowski Gabriela Lisius, Przewodni-
cząca Rady Gminy Szemud Aleksandra Perz, 
Wójt Gminy Szemud Ryszard Kalkowski, 
Dyrektor Zarządu Wojewódzkiego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczpo-
spolitej Polskiej druh Edmund Kwidziński, 
Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego 
ZOSP RP druh Mirosław Józefowicz, a  tak-
że zaproszeni prywatni darczyńcy, którzy 
otrzymali okolicznościowe podziękowania.
Gmina Szemud udzieliła dotacji na za-
kup wozów strażackich w wysokości 
563.000  PLN dla OSP w Bojanie oraz 
640.000  PLN dla OSP w Szemudzie oraz 
wsparła obie jednostki OSP w przeprowa-
dzeniu niezbędnych procedur. Dodatkowo 

dotacji na zakup wozu bojowego dla OSP 
w Bojanie udzielili: Krajowy System Ratow-
niczo-Gaśniczy (250.000  PLN) i Starostwo 
Powiatowe w Wejherowie (50.000 PLN).
Należy podkreślić, iż dostawa dwóch wo-
zów strażackich w jednym roku w gminie 
wiejskiej nie zdarza się często. Tak ambit-
ne przedsięwzięcie, jednoczące zarazem 
mieszkańców w dążeniu do wspólnego celu, 
było możliwe dzięki zaangażowaniu licznych 
osób, które wsparły tę niezwykle ważną dla 
gminy Szemud inicjatywę. 
Gmina Szemud, OSP w Bojanie i OSP w Sze-
mudzie pragną raz jeszcze serdecznie po-
dziękować wszystkim, którzy przyczynili się 
do pozyskania ww. pojazdów.

Przemysław Bartnik
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Energooszczędne 
oświetlenie LED w szkole 
podstawowej w Szemudzie
Gmina Szemud zakończyła realizację zadania pn. „Modernizacja oświet-
lenia wewnętrznego w budynku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego im. 
Mjr Henryka Sucharskiego w Szemudzie”. Projekt polegał na wymianie 
istniejących lamp opartych o klasyczne oprawy świetlówkowe oraz ża-
rowe na nowe oprawy oraz świetlówki i żarówki typu LED. Inwestycja zre-
alizowana została przy współfinansowaniu z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku.

Całkowite koszty kwalifikowalne, na które składały się koszty netto realizacji za-
dania wyniosły 126 tyś zł. Koszt brutto realizacji zadania wyniósł 156 tyś. zł.
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wodnej w Gdańsku 
udzielił dotacji w wysokości 25 366,00 zł. oraz pożyczki w wysokości 76 099,00 zł.

Uzyskany efekt ekologiczny, czyli roczna oszczędność energii 
wynosi 19,164 MWh.

Realizacja projektu przyczyni się do zmniejszenia zużycia energii elektrycznej 
końcowej na potrzeby oświetlenia wewnętrznego budynku szkoły. Zmniejszenie 
zużycia energii elektrycznej bezpośrednio przekłada się na redukcję emisji CO2, 
która w przedmiotowym projekcie wyniesie 14,97 MgCO2/rok.

Magdalena Markiewicz

Korzystamy z dofinansowania 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Œrodowiska i Gospodarki Wodnej w Gdañsku.
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SZANOWNI MIESZKAŃCY!
Informujemy, że w dniu 18 grudnia 2019 r, podczas XV  posiedzenia  Rady Gminy Szemud, podjęta została uchwała zmieniająca stawki 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Nowe stawki opłaty  obowiązywały będą  od  01 lutego 2020 i wynoszą odpowied-
nio:
22,90 zł miesięcznie od jednego mieszkańca zamieszkującego daną nieruchomość, jeżeli odpady komunale są zbierane i odbierane w 
sposób selektywny,
45,80 zł miesięcznie od jednego mieszkańca zamieszkującego daną nieruchomość, jeżeli odpady komunale są zbierane i odbierane w 
sposób nieselektywny.
Przyczyną wzrostu opłat są między innymi:
1) wyższa opłata marszałkowska za składowanie śmieci,
2) rosnące ceny energii elektrycznej, paliwa a także płacy minimalnej
Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Pomorskiego. 
Informujemy ponadto, że zmiana stawki opłaty nie wiąże się z koniecznością składania nowej deklaracji przez właściciela nieruchomo-
ści jak również nie ulegają zmianie terminy wnoszenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.
Odbiór odpadów komunalnych od mieszkańców  Gminy Szemud w okresie od stycznia do czerwca 2020  realizowała  będzie nadal fir-
ma SANIPOR, która w do końca 2019 roku dostarczy Państwu nowe harmonogramy wywozu odpadów. Harmonogramy będzie można 
również pobrać z naszej strony internetowej www.szemud.pl, a także w Urzędzie Gminy Szemud (Szemud, ul. Kartuska 13, bud. B, 
pok. nr 16)

Referat Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska



SZEMUDZKIE TARGI ARTYSTYCZNE – 
MIKOŁAJKI 2019

Wieloletnią tradycją działań GCKSiR 
w  Szemudzie jest organizowanie Tar-
gów Artystycznych. Przed świętami 
Bożego Narodzenia są to Szemudzkie 
Targi Artystyczne - Mikołajki - w tym 
roku 2019. 

W tegorocznych Targach wzięło udział 29 
wystawców w prezentujących najprzeróż-
niejsze branże. Od bieliźniarskiej ( sklep 
takaBielizna z Bojana) przez ozdoby świą-
teczne - stroiki, lampiony, wianki itd., przez 
odzież dzierganą na szydełku i drutach, 
obrazy, bombki ręcznie malowane, cerami-
kę, na cukierkach z manufaktury kończąc. 
Słowem mnogość i obfitość. Kto chciał, 
mógł nasycić się słodkimi wypiekami w ka-
wiarence poprowdzonej przez panie z KGW 
Głazica. 

Dla lubiących spędzać czas kreatywnie dzia-
łały Warsztaty Artystyczne prowadzone 
przez panie z Biblioteki Gminnej oraz przez 
panią Małgorzatę Kaszubowską z Akademii 
Sztuk Tradycyjnych i Współczesnych w Do-
nimierzu (SERDECZNE PODZIĘKOWANIA). 
Artystycznie całość ubarwiły najzdolniejsze 
dzieciaki z naszej Gminy. W większości byli 
nimi Laureaci konkursów gminnych. Były to 
Zespoły Teatralne z: Częstkowa, Kielna, Kar-
czemek i Jeleńskiej Huty. Wspaniale prezen-
towali się młodzi wokaliści: Marysia i Maja 
Hebel oraz Zoja Syguda z Bojana, Fabian 
Okrój, Martyna Kuczkowska, Amelia Szre-
der z SP w Łebieńskiej Hucie. Na akordeonie 
i gitarze zagrała Karolina Okrój z Będargo-
wa. Po raz pierwszy w swej historii wystąpił 
publicznie zespół wokalny działający przy 
Akademii Sztuk Tradycyjnych i Współczes-
nych w Donimierzu. Gościnnie zaśpiewała 
schola dziecięca „Jagiellonki” z Bojana. Przez 
trzy godziny w Gminnej Hali Widowiskowo 
- Sportowej w Szemudzie było gwarnie, we-
soło i radośnie. Odwiedził nas też Mikołaj, 
który przechadzał się po naszym zaimpro-
wizowanym ryneczku, zagadywał sprzedaw-
ców i odwiedzających. Dawał się też chętnie 
namawiać na zrobienie zdjęć. Link do nich 
znajdziecie Państwo na stronie www.gcksir.
szemud.pl w zakładce informacje.

Targi minęły szybko a swoim nastrojem uro-
kliwie otworzyły czas, w którym niecierp-
liwie oczekujemy nadejścia świąt Bożego 
Narodzenia.
Zachęcamy do przeglądania naszej strony 
internetowej, na której znajdziecie Państwo 
informacje o wszystkich imprezach organi-
zowanych przez GCKSiR w Szemudzie. 

Aleksandra Perz
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WYDARZENIA

KONCERT 
BOŻONARODZENIOWY 

W PARAFII P.W. ŚW. 
JADWIGI KRÓLOWEJ 

W BOJANIE

Sukces scholi Arka Szymona 

Już po raz 22 parafia p.w. Św. Jadwigi Kró-
lowej w Bojanie, w dniu 6 stycznia zaprasza 
na Koncert Bożonarodzeniowy. Jak co roku 
wystąpią gospodarze - czyli Żeński Zespół 
Wokalny oraz schola dziecięca „Jagiellonki” 
pod kierunkiem Aleksandry Perz. W krótkim 
popisie zaprezentuje się Gminna Orkiestra 
Dęta Gminy Szemud od pewnego czasu pra-
cująca z młodym dyrygentem, saksofonistą 
Wojciechem Kubikiem. Ta krótka prezenta-
cja zespołu stanowić będzie jednocześnie 
zaproszenie do Koncertu Karnawałowego, 
który odbędzie się w lutym. Gościem spe-
cjalnym Koncertu Bożonarodzeniowego bę-
dzie zespół regionalny „Równica” z Ustronia. 
Występy zespołu „Równica” to połączenie 
regionalnego śpiewu, strojów, tańca i mu-
zyki. Piękny śpiew pozwala widzowi przeżyć 
wspaniałe, wzruszające chwile a energia 
i zaangażowanie wykonawców zapewnia, że 
występ ten na długo pozostanie w pamięci. 
Koncert Bożonarodzeniowy składa się głów-
nie z polskich kolęd, ale program zawiera 
również pieśni i tańce z regionu beskidzkie-
go. Ponieważ nie jest to pierwsza trasa kon-
certowa zespołu po Pomorzu i Kaszubach, 
dlatego zespół ma również w swoim reper-
tuarze pieśni kaszubskie, które chętnie za-
prezentuje publiczności.
Zatem wraz z Ks. Piotrem Maciołkiem – Pro-
boszczem parafii pw. Św. Jadwigi Królowej 
w Bojanie, Wójtem Gminy Szemud, Dyrek-
torem GCKSiR w Szemudzie oraz własnym 
zapraszam na koncert do Bojana w dniu 6 
stycznia 2020r. na godz. 17.00. Wstęp wolny!

Aleksandra Perz

16 listopada 2019 r. schola Arka SZYMO-
NA z parafii św. Szymona z Lipnicy w Ko-
leczkowie, brała udział w IX Cecyliadzie 
dziecięcej w Gdańsku Chełmie. 

Myślą przewodnią tegorocznego konkur-
su piosenki religijnej była wiara nadzieja 
i miłość gdańskich męczenników. Za swój 
występ schola otrzymała III miejsce. Schola 
działa przy parafii w Koleczkowie. Dyrygen-
tem scholi jest pani Anna Łysko, w prowa-
dzeniu scholii pomaga również pani Elżbieta 
Przybyłek. Schola ubogaca msze święte dla 
dzieci w każdą niedzielę o godz. 10.30 w koś-
ciele św. Szymona w Koleczkowie. 

Arkadiusz Daniluk 
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Gminne Przedsiębiorstwo Komunalne Szemud Sp. z o. o. informuje, że od 4 grudnia 2019 
roku świadczy usługę wywozu nieczystości ciekłych ze zbiorników bezodpływowych 
pojazdem asenizacyjnym o pojemności 10 m³ na terenie Gminy Szemud.

Mieszkaniec zlecający wywóz nieczystości ciekłych, jest zobowiązany zapewnić dojazd pojazdu 
asenizacyjnego do zbiornika bezodpływowego i ułatwić do niego dostęp.
GPK Szemud nie świadczy usług w zakresie wywozu osadu z przydomowych oczyszczalni ścieków.
Usługa odbioru nieczystości ciekłych odbywa się od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Gminnego 
Przedsiębiorstwa Komunalnego w Szemudzie. W przypadku wystąpienia awarii bądź sytuacji losowej, 
zlecenie zgłoszenia zrealizowane będzie najszybciej jak to możliwe.
W celu realizacji usługi prosimy o zgłoszenie telefoniczne lub mailowe, z co najmniej 3 dniowym 
wyprzedzeniem pod nr tel.: 58 676 10 86 lub na adres e-mail: sekretariat@gpkszemud.pl

Prezes Gminnego Przedsiębiorstwa Komunalnego Szemud Sp. z o.o. przypomina o naborze 
na stanowisko 

GŁÓWNY SPECJALISTA ZARZĄDZANIA DROGAMI GMINNYMI 
(pełen etat)

Miejsce pracy: Szemud

Zakres niektórych zadań wykonywanych na stanowisku:
•  Realizacja zadań w zakresie inżynierii ruchu,
•  Koordynacja robót w pasie drogowym,
•  Prowadzenie ewidencji dróg i aktualizacja baz danych,
•  Opiniowanie i zatwierdzanie projektów zmian organizacji ruchu, 
•  Koordynowanie robót interwencyjnych, utrzymaniowych i zabezpieczających,
•  Nadzór nad sprawozdawczością, korespondencją i zgłoszeniami z zakresu działania wydziału,
•  Wykonywanie innych czynności powierzonych przez przełożonych.

Więcej dodatkowych informacji można uzyskać pod numerem tel. 58 676 10 86 
bądź w biurze GPK Szemud Sp. z o.o. przy ul. Szkolnej 5.

OGŁOSZENIE O NABORZE 
NA STANOWISKO ZARZĄDCY DRÓG 

Gminne Przedsiębiorstwo Komunalne Szemud Spółka z o. o.
ul. Szkolna 5, 84-217 Szemud

Biuro obsługi klienta – 58 676 10 86
Pogotowie wodno-kanalizacyjne – 601 341 464

e-mail: sekretariat@gpkszemud.pl

994 Drogi mieszkańcu przypominamy, iż wybierając 
telefon alarmowy nr 994 mamy możliwość skon-
taktowania się z naszym pracownikiem pod warun-
kiem, że znajdujemy się na terenie Gminy Szemud.



Bioodpady – odpady kuchenne! Część II 

Zbliżająca się wielkimi krokami zmiana selektywnej zbiórki odpadów poprzez dodanie do niej odpadów 
kuchennych spowoduje pewne zmiany w naszym życiu, są one jednak konieczne. Dotychczas odpady te trafiały 
do odpadów zmieszanych, a potem na składowiska. Inaczej było z odpadami zielonymi z naszych ogrodów, 
które poddawane były recyklingowi organicznemu, z czego otrzymywano kompost. 

Unijna dyrektywa 2008/98/WE wprowadziła pięciostopniową hierarchię postępowania z odpadami. Jej 
głównym celem jest zapobieganie oraz ograniczenie powstawania odpadów. Kolejność priorytetów to: 

 Zapobieganie powstawaniu odpadów i jego ograniczanie 
 Przygotowanie do ponownego użycia 
 Recykling 
 Inne metody odzysku, np. odzysk energii 
 Unieszkodliwianie 

Stosując tę hierarchię podejmujemy czynności, które dają najlepszy dla środowiska naturalnego wynik 
ekologiczny. 

Najkorzystniejszym rozwiązaniem jest ograniczenie wytwarzania odpadów. Można to osiągnąć poprzez wzrost 
świadomości oraz zmianę codziennych nawyków dotyczących konsumpcji i zakupów. Polacy rocznie wyrzucają 
około 9 milionów ton żywności. Według badań 42% Polaków wyrzuca jedzenie, co stanowi wzrost o 10% 
względem lat ubiegłych. Zachowanie to największe jest w grupie osób w wieku  do 34 roku życia i wynosi ok. 
80% badanych. Odsetek osób wyrzucających jedzenie spada z wiekiem i wśród Polaków w wieku 65-74 lat 
wynosi 65%. Najwięcej wyrzuca się pieczywa, warzyw, owoców, mięsa i produktów mięsnych oraz ciast i 
słodyczy. Głównymi powodami są nieprzemyślane i za duże zakupy, zbyt duże porcje posiłków oraz niewłaściwe 
zrozumienie pojęcia terminu ważności. Informacja „data przydatności do spożycia” oznacza gwarancję 
zachowania pełni cech danego produktu w określonym terminie. Jej przekroczenie może, ale nie musi 
doprowadzić do pogorszenia jakości produktu, na przykład osłabienia smaku czy wartości odżywczej. Natomiast 
„należy spożyć do:” oznacza, że jeżeli dany produkt ją przekroczył, trzeba go natychmiast wyrzucić, ponieważ 
po jej upłynięciu nie można wykluczyć tego, że dany produkt nam zaszkodzi.  

Odpady żywnościowe możemy podzielić na trzy grupy: 

 Których powstanie jest nie do uniknięcia, takie jak na przykład torebki pozostałe z zaparzenia herbaty, 
kości, skorupki jajek, obierki, 

 Które są możliwe do uniknięcia, jak na przykład skórki od owoców (jabłka, gruszki) czy warzyw lub 
chleba, które dla niektórych są jadalne a dla innych nie, 

 Które nie powinny powstać, takie jak przeterminowane i popsute produkty - mięso, warzywa, owoce. 

Przy dobrym zaplanowaniu zakupów możemy uniknąć do 75% problemów z zepsutą żywnością. Niecała jedna 
czwarta Polaków zdaje sobie sprawę z tego, że żywność po przekroczeniu daty minimalnej trwałości wciąż może 
zostać spożyta. Średnia ilość wyrzucanej żywności w Europie to około 178 kg żywności na osobę na rok, a w 
Polsce jest to aż 247 kg. Nieprzydatne do spożycia odpady kuchenne (bez mięsa) można i trzeba kompostować, 
czyli trzeba je 
segregować!
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Wigilia dla samotnych

Samotne święta są bardzo trudnym 
okresem dla tych, którzy je przeżywa-
ją. W  końcu Boże Narodzenie jest naj-
bardziej rodzinne ze wszystkich świąt, 
szczególnie Wigilia, to czas, kiedy nikt 
nie powinien być samotny. W Gminie Sze-
mud, jak co roku, pracownicy Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Szemu-
dzie przygotowali wigilię dla samotnych 
mieszkańców. 

Nasi podopieczni po raz kolejny mogli się 
spotkać i poczuć ciepło, serdeczność i bli-
skość innych osób. Dla wszystkich przygo-
towano posiłek, aż do syta, składający się 
z  potraw wigilijnych, barszczu, pierogów, 
ryb i wielu innych, a także owoców i ciast. 
Podczas uroczystości Wójt Gminy Szemud 
Pan Ryszard Kalkowski złożył uczestnikom 
wigilii życzenia świąteczne i noworoczne. 
Po odmówieniu modlitwy, której przewod-
niczył ks. Robert Kaczorowski wszyscy po-
dzielili się opłatkiem, składając sobie ży-
czenia, pełne serdeczności i miłych słów. 
Wigilia przebiegała w znakomitej atmosfe-
rze, wszyscy byli radośni i uśmiechnięci, 
a  do tego niewątpliwie przyczynił się kon-
cert kolęd Państwa Anny i Szymona Damię-
ckich z Koinonii - Jan Chrzciciel z Bojana. 
Bardzo dziękuję Państwu Damięckim za 
uświetnienie tej uroczystości śpiewem i mu-
zyką, a także za możliwość wspólnego kolę-
dowania. Serdeczne podziękowanie kieruję 

do Państwa Kowalewskich, którzy po raz 
kolejny udostępnili nam miejsce na zorgani-
zowanie tego spotkania w Centrum Seniora.
 Na zakończenie dla wszystkich uczestników 
wigilii przygotowano prezenty, natomiast 
dla nas prezentem było to, że chcieli do nas 
przyjść i pozwolili nam zamienić ze sobą 
kilka słów, dzieląc się swoimi historiami 
i wspomnieniami. 

Justyna Bieszk p.o. Kierownika GOPS
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Strażackie Spotkanie Opłatkowe
14 grudnia 2019 roku odbyło się coroczne 
spotkanie wigilijne zorganizowane przez 
Ochotniczą Straż Pożarną w Częstkowie. 

W imprezie wzięli także udział zaproszeni 
goście: Wiceprzewodnicząca Rady Powia-
tu Wejherowskiego Genowefa Słowi wraz 
z mężem Edmundem Słowi – Honorowym 
Prezesem Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Częstkowie, Wójt Gminy Szemud i jedno-
cześnie Prezes Oddziału Gminnego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych RP Ryszard 
Kalkowski, Komendant Gminny Paweł Mi-
lewczyk, członkowie Zarządu Oddziału 
Gminnego Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych RP w Szemudzie, Radny Gminy 
Szemud Wojciech Nowicki z małżonką, Soł-
tys Beata Bruchmann i Rada Sołecka wsi 
Częstkowo, Dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Częstkowie Iwona Toruńczak oraz ks. 
Krzysztof Masilewicz. W uroczystości po 
raz kolejny uczestniczyli nasi najmłodsi dru-
howie – członkowie Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej i Drużyny Pożarniczej „Iskierki”.
Spotkanie rozpoczęło się od odczytania frag-
mentu Pisma Św., wspólnego odśpiewania 
kolędy, świąteczno-noworocznych życzeń i 
tradycyjnego przełamania się opłatkiem. Na-
stępnie wszyscy zasiedli do uroczystej kolacji 
przy wspaniale nakrytym stole. 
Niezwykłą atrakcją tegorocznego spotkania 
był koncert kolęd wykonany na skrzypcach 
przez Alicję Lesner - uczennicę Szkoły Pod-
stawowej w Częstkowie i Państwowej Szkoły 
Muzycznej I stopnia im. Fryderyka Chopina 
w Wejherowie.
Aromat wigilijnych potraw wprowadził zgro-
madzonych w atmosferę zbliżających się 
Świąt Bożego Narodzenia. Całości dopełniła 
pięknie przystrojona i oświetlona choinka, 
pod którą tradycyjnie znalazły się prezenty 
dla najmłodszych.

Jest w moim kraju zwyczaj, że w dzień wigilijny,
Przy wzejściu pierwszej gwiazdy wieczornej na niebie,

Ludzie gniazda wspólnego łamią chleb biblijny
Najtkliwsze przekazując uczucia w tym chlebie.

Ten biały, kruchy opłatek, pszenna kruszyna chleba,
a symbol wielkich rzeczy, symbol pokoju i nieba.

Na ziemię w noc wtuloną Bóg schodzi jak przed wiekami.
Braćmi się znowu poczyńmy, przebaczmy krzywdy, gdy trzeba.

Podzielmy się opłatkiem, chlebem pokoju i nieba.

Cyprian Kamil Norwid, Opłatek

Po kolacji członkowie Młodzieżowej Druży-
ny Pożarniczej zaprosili gości do wspólnego 
odtańczenia belgijki, a następnie zaprezen-
towali zgromadzonym strażacką zumbę. 
Spotkanie upłynęło w miłej, radosnej i świą-
tecznej atmosferze. Dziękujemy wszystkim 
za wspólnie spędzony czas i niezapomniane 
chwile. Szczególne słowa uznania kierujemy 
do osób, które zaangażowały się w przygo-
towanie tej uroczystej kolacji. Serdecznie 
dziękujemy za bezinteresowną pomoc, oka-
zane serce, życzliwość i poświęcony czas.

Iwona Białas-Rychlak
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Święty Mikołaj odwiedził mieszkańców Bojana

Choinka w Dobrzewinie

Święta w Koleczkowie 

8 grudnia, do Bojana przybył niezwykły gość 
– Święty Mikołaj! Rodzice wspólnie z dziećmi 
przywitali go przy choince, na której zabły-
sły w tym dniu świąteczne iluminacje. Dzięki 
zaangażowaniu Pana Sołtysa, Rady Sołeckiej 
oraz Radnych i strażaków OSP na mieszkań-
ców z tej okazji czekało wiele niespodzianek: 
mnóstwo słodkości, gorące napitki, droż-
dżówka oraz konkursy wokalne z nagroda-
mi. Najpiękniejszym momentem było jed-
nak wspólne odpalenie wigilijnych świeczek. 
W licznym gronie, w sympatycznej atmosfe-
rze spędziliśmy wspólnie ten czas radosnego 
oczekiwania. Dziękujemy za obecność i za-
praszamy ponownie za rok. Mikołaj obiecał, 
że również się pojawi. 

Kazimierz Mach

Tradycyjnie, jak co roku w połowie grudnia, 
mieszkańcy Dobrzewina gromadzą się na Pla-
cu przy ulicy Strażackiej, aby zapalić lampki 
na dużej choince i razem rozpocząć celebro-

Tradycyjnie jak co roku w drugą niedzielę 
grudnia uroczyście zainaugurowano czas 
oczekiwania na święta Bożego Narodzenia 
w Koleczkowie. 8 grudnia o godz. 16.30 na 
pętli autobusowej przy poczcie mieszkańcy 
Koleczkowa wspólnie odpalili światełka na 
choince sołeckiej. Rada Sołecka z Kołem 
Gospodyń wiejskich oraz sołtys i radny 
zadbali o przygotowanie i przeprowadze-
nie spotkania w świątecznej atmosferze. 
Najmłodszych odwiedził św. Mikołaj, dla 
każdego były pyszne ciasta i herbatki oraz 
kakao. Spotkanie umiliła swym śpiewem 
parafialna schola ,, Arka Szymona,, a świą-
teczne słowo wygłosił ksiądz proboszcz pa-
rafii św. Szymona z Lipnicy w Koleczkowie. 

Arkadiusz Daniluk 

wanie świątecznego czasu, a przede wszyst-
kim spotykają się aby złożyć sobie życzenia 
świąteczne. Każdy z mieszkańców przybył 
z własnym koszyczkiem i szybko świąteczny 
stół wypełnił się wspaniałymi potrawami. 
Były przepięknie malowane pierniczki, wspa-
niały bigos, tradycyjne sernik i piernik, suszo-
ne i świeże owoce oraz rozgrzewające napo-
je. Na stole pojawił się nawet kaszubski zylc.
Dodatkowo rozpalono duże ognisko, na 
którym pieczono kiełbaski. Atmosferę spot-
kania uatrakcyjniały kolędy. W spotkaniu 
wzięli udział Radny Grzegorz Haase i Sołtys 
Eugeniusz Walkusz, który otworzył spotkanie 
życząc wszystkim mieszkańcom Dobrzewi-
na Zdrowych i Wesołych Świąt! Przybył też, 
w przepięknym stroju, uroczy Mikołaj, który 

wręczył wszystkim dzieciom prezenty! Ko-
rzystając z okazji przedstawicielka Stowarzy-
szenia Aktywne Dobrzewina podziękowała 
wszystkim wspaniałym mieszkańcom Do-
brzewina i Przyjaciołom – za udział w sukce-
sie Akcji Szlachetnej Paczki. Sołtys Eugeniusz 
Walkusz wręczył najbardziej zaangażowanym 
w organizację Akcji, tj. Dance i Martinowi, me-
dale fundacji Szlachetnej Paczki. 
Spotkanie świąteczne udało się rewelacyjnie 
- składano sobie życzenia, a przede wszyst-
kim po raz kolejny na Placu przy ul. Straża-
ckiej integrowali się mieszkańcy Dobrzewina!
Wesołych Świąt oraz szczęśliwego Nowego 
2020 Roku!

Elżbieta Bobrowska
Stowarzyszenie Aktywne Dobrzewino
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Koncert Viva Musica! Viva Moniuszko!

24 listopada, przy współpracy GCKSiR 
oraz Parafii pw. Św. Mikołaja w Szemu-
dzie, odbył się koncert poświęcony twór-
czości Ojca Opery Polskiej - Stanisławowi 
Moniuszce. 

Rok 2019 - dwusetna rocznica urodzin kom-
pozytora, został ogłoszony Rokiem Mo-
niuszki, stąd pomysł na przypomnienie jego 
twórczości szemudzkiej publiczności. Wy-
dawałoby się, że Moniuszko doskonale zna-
ny i może nawet zbyt osłuchany, w naszej 
Świątyni zabrzmiał młodo i świeżo. Piękne 
wnętrze kościoła, bardzo dobra akustyka, 
w  której dźwięk doskonale rozchodzi się 
a nie zniekształca, znakomici soliści i bardzo 
dobra orkiestra złożyły się na sukces kon-
certu. Wśród solistów usłyszeliśmy znanego 
nam ks. dr. hab. Roberta Kaczorowskiego - 
jak zawsze w doskonałej formie wokalnej. 
Ksiądz Robert ze swadą poprowadził rów-
nież słowo wiążące. Usłyszeliśmy także Vita-
lija Wydrę (tenor) oraz Annę Osior (sopran). 
Słuchaczy zachwyciło brzmienie zespołu 
chóralnego. Trzeba powiedzieć - amator-
skiego zespołu chóralnego, składającego 
się z mieszkańców naszej gminy - Chóru De-
kanalnego im. Jana Pawła II w Kielnie oraz 
Zespołu Śpiewaczego św. Cecylii z Rumi. Ze-
społy, jako się rzekło, amatorskie lecz pre-
zentujące poziom wykonawczy niemal pro-
fesjonalny. Oba zespoły na co dzień pracują 
pod kierunkiem Krzysztofa Brzozowskiego, 
który podczas koncertu dyrygował również 
Pomorską Orkiestrą Symfoniczną. Zachwy-

cona publiczność nagrodziła wykonawców 
brawami „na stojąco”! Jest to najwyższy 
wyraz uznania, jaki publiczność może zło-
żyć artystom. Dziękujemy Ks. Proboszczowi 
Robertowi Kaczorowskiemu za pomysł i zor-
ganizowanie koncertu. Dziękujemy również 
chórzystom z Kielna za dostarczenie nam 
muzycznych wzruszeń i poczucia radości, iż 
mamy w Gminie Szemud tak doskonały ze-
spół śpiewaczy.

Aleksandra Perz

www.szemud.pl styczeń 2020    |      Szemaudzczi Miesācznik Gminny    |    15



XIV Gminny Przegląd Małych form Teatralnych 
– Szemud 2019

27 listopada 2019 r. w Hali widowiskowo-
-sportowej w Szemudzie odbył się XIV 
Gminny Przegląd Małych Form Teatral-
nych. W tym roku temat przewodni to „Te-
atralnie o zagrożeniach i uzależnieniach”. 
Grand Prix Przeglądu otrzymała Grupa te-
atralna „Kopciuszek” z Częstkowa.

Młodość to okres, w którym pojawia się prob-
lem uzależnień wśród dzieci i młodzieży. Uza-
leżnienia są jednym z największych zagrożeń 
współczesności. Młodzi ludzie, szczególnie 
u  progu dorastania podejmują wiele różno-
rodnych, niekiedy zupełnie nowych zacho-
wań, są podatni na „nowinki” – często szkodli-
we dla zdrowia. Na przykład źle się odżywiają, 
spędzają dużo czasu przed komputerem, 
telewizorem, zaczynają eksperymentować 
z używkami co jest szczególnie groźnym i nie-
pokojącym zjawiskiem. Wzrasta też agresja 
wśród dzieci i młodzieży. Zdaniem jurorów 
nauczyciele oraz młodzi aktorzy bardzo do-
brze sobie z tym trudnym tematem poradzili. 
Komisja Konkursowa oraz zgromadzana pub-
liczność obejrzała w sumie pięć niesamowi-
tych przedstawień. Uczniowie wspaniale wy-
kazali się pod względem talentu aktorskiego, 
kultury słowa i ruchu scenicznego. Wszyst-
kie występy zostały nagrodzone gromkimi 
brawami. Występy oceniało jury w składzie: 
przewodnicząca Hanna Matyskiewicz-Stud-
niarek – aktorka Teatru Muzycznego w Łodzi, 
Iwona Piastowska – Dyrektor Biblioteki Pub-
licznej Gminy Szemud, aktorka Szemudzkiej 
Grupy Teatralnej oraz Małgorzata Kaszubow-
ska – twórczyni i animatorka Akademii Sztuk 
Tradycyjnych i Współczesnych w Donimierzu.

Komisja Konkursowa w porozumieniu orga-
nizatorem postanowiła odejść od przyznania 
miejsc w poszczególnych kategoriach wieko-
wych ze względu na małą ilość uczestników. 
Pod uwagę wzięto całokształt występów. 
Grand Prix Przeglądu za bardzo dowcipny 
tekst i realizację spektaklu otrzymała grupa 
teatralna „Kopciuszek” z SP Częstkowa. Gru-
pa wystawiła spektakl pt.”Kopciuch.” Pierw-
sze miejsce przyznano zespołowi teatralne-
mu „Mega Dzieciaki” z SP Kielno za spektakl 
pt. „Nie daj złapać w sieć”. Komisja nagrodziła 
występ za odpowiedni dobór treści oraz za 
dobrą organizację ruchu scenicznego. Wy-
różnienie zespołowe otrzymała „Klasa IV” 
ze Społecznej Szkoły Podstawowej w Kar-
czemkach. Ponadto wyróżnienia indywidu-
alne otrzymali instruktorzy (nauczyciele) z SP 
Częstkowo: Jolanta Uhlenberg, Ewa Naczk, 
Tomasz Piotrowicz oraz Katarzyna Wierzbi-
cka z SP Kielno. Główną nagrodą przeglądu 
jest grupowy wyjazdy na spektakl teatralny 
do Gdyni. 

Oficjalne ogłoszenie wyników i wręczenie 
nagród odbyło się 8 grudnia 2019 r. w trakcie 
Mikołajkowych Targów Artystycznych w Hali 
widowiskowo-sportowej w Szemudzie, gdzie 
ponownie można było obejrzeć spektakle 
przygotowane przez laureatów przeglądu.

Koordynator Przeglądu Leszek Walkowiak
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We wstępie staraliśmy się odpowiedzieć 
sobie na pytanie „na co nam ta sztuka?”. 
Nadszedł jednak czas na zastanowienie się 
czym ona w ogóle jest. Bo słowo to często 
brzmi górnolotnie i odnoszone jest do nie-
rzadko niezrozumiałych dzieł w galeriach 
i muzeach.

W antyku Grecy (sztuka gr. techne) uznali za 
sztukę wszystko to, co działało wedle ściśle 
określonych reguł. Sztuką więc było rzemiosło, 
czyli m.in. strategia, retoryka, geometria jak 
i malarstwo czy rzeźba i architektura. Poezja 
zaś, jako wynik inspiracji i myśli wolnej, za sztu-
kę nie uchodziła. Istniał natomiast podział na 
sztuki umysłowe i fizyczne, przy czym te dru-
gie traktowane były jako niższe. Działania me-
chaniczne, w których skład wchodziły właśnie 
malarstwo, rzeźba czy architektura, ustępo-
wały miejsca muzyce, logice, czy arytmetyce. 

A na co mi ta sztuka? 
Część 2

Status artystów był dość niski, aż do czasów renesansu, gdy społecz-
ność twórców podniosła swoje aspiracje i chciała odciąć swe dokonania 
od rzemieślników, których za artystów już nie uznawali. Architektura 
czy rzeźba zaczęła stawać się elementem nauki, gdyż wiązała się ściśle 
z matematyką. Jednak i to podejście zaczęło dość szybko zanikać na ko-
rzyść zupełnego rozdziału między sztuką, nauką i rzemiosłem. Wszelkie 
twórcze działania zaczęto rozłączać na umysł, muzykę, pamięć i obraz. Te 
przepychanki definicyjne trwały do połowy XVIII wieku, kiedy to powsta-
ło określenie „sztuki piękne”, które odnosiło się do malarstwa, rzeźby, 
architektury, muzyki, teatru, tańca, poezji i wymowy. Zupełne uniezależ-
nienie się sztuki od rzemiosła nastąpiło dopiero w wieku XIX. Artysta stał 
się człowiekiem o nieodpartej potrzebie tworzenia, kimś nowatorskim, 
oryginalnym i przez to właśnie nie rzemieślniczym, a jego dzieła zaczęły 
móc mieć walory jedynie estetyczne.
Zbliżamy się powoli do czasów współczesnych, gdzie wszystkie w zasa-
dzie poprzednie definicje sztuki przestały mieć zastosowanie. Obecnie 
twórca nie potrzebuje już instytucji czy fachowców aby jego dzieło otrzy-
mało status sztuki, a jedynie swojej woli, opinii i kontekstu w jakim swe 
wytwory umieści. Świetnym przykładem zdaje się tu praca francuza Mar-
cela Duchampa o tytule „Fontanna”. Nie jest to jednak konstrukcja fine-
zyjnie plująca wodą, a pisuar. Umieszczony został on na cokole w jednej 
z galerii sztuki współczesnej i otrzymał swój tytuł. Tak też stał się on jed-

Magdalena Kaszubowska
fotograf, grafik, animator kultury,
nauczyciel plastyki w SP w Łebieńskiej Hucie,
redaktor Akademii Sztuk Tradycyjnych 
i Współczesnych w Donimierzu

nym z najsłynniejszych dzieł awangardowych 
początku XX wieku, a dyskusja nad definicją 
sztuki trwała dalej. Nie da się ukryć, że poru-
szenie związane z tą ekspozycją było ogromne, 
co samo w sobie wpisuje Fontannę w kanon 
sztuki, bo w końcu dzieła powinny wywoływać 
emocje. Im silniejsze, tym lepiej. 
I tu właśnie warto się zatrzymać i zadumać nad 
kolejnym zapytaniem – czy patrząc/słuchając 
sztuki budzą się w nas pewne odczucia i my-
śli? Bo jeśli tak, to sztuka spełniła swoje zada-
nie podstawowe. Niezależnie od formy emocji 
i przemyśleń, ich natężenia i nacechowania, 
wszystko to, co sprawia, że coś nas porusza, jest 
dobre. Dobre, bo zmusza nas do krytyki, często 
własnej, bo stawia wyzwania umysłowe, bo nie 
pozostawia nas obojętnymi, bo nas uwrażliwia. 
A wrażliwość właśnie jest tym, co nas rozwija. 
Przenosi się na nasze stosunki międzyludzkie, 
ułatwiając wyobrażenie sobie co ktoś inny miał 

na myśli, czasami stopując 
nasze pierwotne potrzeby nie-
zgody, zatrzymując pęd myśli, 
aby krytycznie spojrzeć na nas 
samych i pozwalając przyjąć 
inny niż nasz punkt widzenia. 

Sztuka uczy nas empatii, otwiera drzwi na-
szych zamkniętych umysłów na piękno inne niż 
już poznane, wzbogaca wyobraźnię i wyzwala. 
A na temat tego czym w zasadzie jest piękno, 
porozmyślamy w kolejnym artykule. Bo este-
tyka również przechodziła drastyczne zmiany 
definicji, o których warto pomyśleć aby jeszcze 
bardziej się rozwinąć.
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Żółwik Hugo w bibliotece
Biblioteka w Szemudzie wraz z filiami zo-
stała zaproszona przez Fundację Metro-
polia Dzieci do wzięcia udziału w konkur-
sie plastycznym „HUGO W BIBLIOTECE”. 
Uczestnikiem mogło zostać każde dzie-
cko w wieku 0-6 lat, które bierze udział 
w projekcie „Z książką na start”. 

Zadaniem konkursowym było przygotowanie 
własnej interpretacji maskotki żółwia Hugo, 
który jest główną postacią akcji promującej 
czytelnictwo wśród najmłodszych dzieci. Do 
naszych bibliotek wpłynęło 27 prac, co bardzo 
pozytywnie Nas zaskoczyło. Komisja w skła-
dzie: Agnieszka Błażewicz – przewodnicząca 
(prezes Fundacji Metropolia dzieci), Karina 
Treder oraz Krystyna Malotka miała za zadanie 
ocenić dzieła, a było to zadanie bardzo trudne, 
ponieważ wszystkie żółwiki były przepiękne i 
urokliwe. Najważniejszym kryterium była wi-
doczność w pracy wspólnego tworzenia pla-
stycznego przez całe rodziny oraz nawiązanie 
do czytania. Po długich i burzliwych naradach, 
komisja wytypowała zwycięzców, oto oni:
I miejsce – Zofia Oczk
II miejsce – Magdalena Pesta
III miejsce – Filip Trojanowski 

Ferie 2020 – zajęcia dla dzieci i młodzieży 
w Wiejskim Ośrodku Kultury i Bibliotece Łebno

I tydzień
13.01.2020        13.30 - 15.30   Taniec w Krainie Lodu

14.01.2020        13.00 -14.30   Torebka jak z bajki -
                                                          malowanki po tkaninie

15.01.2020        13.00 – 14.00  Mistakos i inne gry stolikowe
                              14.00 – 15.30  Lampion z gliny ceramicznej

16.01.2020        13.00 – 14.00  Laurka dla Babci i Dziadka
                              14.00 – 15.00  Filmoteka - bajkoteka
                    
II tydzień
20.01.2020        11.00 - 12.30   Teatrzyk z recyklingu

21.01.2020         11.00 – 12.30  Gipsoryt 

22.01.2020        11.00 – 12.00  Maska karnawałowa
                              12.00 – 13.00  Puzzlomania – układanki

23.01.2020       11.00 – 13.00   Bal Karnawałowy dla dzieci

            A jeśli będzie śnieg – pójdziemy na sanki i worki !!!

Do zobaczenia!

       
WSZYSTKIE ZAJĘCIA SĄ BEZPŁATNE!

Wszyscy pozostali uczestnicy otrzymali wyróż-
nienia oraz nagrody książkowe. Sponsorem 
upominków była firma Ikea. Serdecznie dzię-
kujemy za udział i pamiętajcie: Miłość do ksią-
żek jest prezentem na całe życie!
Zachęcamy również, wszystkie dzieci w wieku 
0-6 lat by przyłączyć się do akcji „Z książką na 
start”. Podczas pierwszej wizyty w Bibliotece, 
Mały Czytelnik otrzyma Paszport Biblioteczny, 
do którego Bibliotekarz– a nawet sam czytel-
nik wbija pieczątkę, po każdorazowej wizycie 
zakończonej wypożyczeniem minimum jednej 
książki. Po uzbieraniu 10 pieczątek na Małego 
Czytelnika czeka nagroda w postaci imiennego 
dyplomu potwierdzającego jego czytelnicze 
zainteresowania. 

Aby jeszcze bardziej zachęcić Państwa do wzię-
cia udziału w naszej akcji przygotowaliśmy 
książki w prezencie - na dobry start. Aby do-
wiedzieć się więcej o naszej akcji zapraszamy 
do naszych bibliotek publicznych.

Bibliotekarze
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CALINECZKA

Wspominki

W dniach 13-15 listopada w naszych bi-
bliotekach publicznych mieliśmy przy-
jemność po raz kolejny gościć Teatr Bar-
naby ze spektaklem „Calineczka”. Dobrze 
wszystkim znana baśń Hansa Christia-
na Andersena, wydana po raz pierwszy 
w 1835 r. 

Baśń opowiada o maleńkiej dziewczynce, na-
rodzonej z ziarna zasianego przez bezdzietną 
kobietę. Uroda Calineczki spowodowała, że 
ropucha porwała ją na żonę dla swego syna – 
udało jej się uciec z pomocą motyla i dwóch ry-
bek. Nie dane było jej jednak długo cieszyć się 
wolnością, gdyż porwał ją chrabąszcz. Ten za-
brał dziewczynkę do siebie, lecz porzucił ją pod 
wpływem rodziny, która uznała dziewczynkę 
za brzydką. Tułająca się zimą po świecie Cali-
neczka znalazła schronienie u polnej myszy, 
która z kolei wyswatała ją kretowi. Załamana, 
że będzie musiała spędzić resztę życia pod 
ziemią, Calineczka została uratowana przez 
ocaloną niegdyś przez siebie jaskółkę, która 
zaniosła ją na pole kwiatów. Tam dziewczyn-
ka spotkała króla elfów, którego pokochała 
i poślubiła. Podarował jej nowe imię oraz parę 
skrzydełek.

Co roku w pierwszych dniach listopa-
da odwiedzamy groby naszych bliskich 
przyjaciół, znajomych i rodziny, którzy 
odeszli już z tego ziemskiego świata. 
Dni tego miesiąca są dla nas wszystkich 
pełne zadumy i wspomnień o zmarłych 
oraz wynikających z tego rozmyślań.

W dniu 30 listopada bieżącego roku odbyło 
się spotkanie członków stowarzyszenia „Le-
sok” w  Bibliotece Publicznej w Szemudzie, 
gdzie przy zapalonych świeczkach i modli-
twie wspominaliśmy o naszych członkach, 
którzy odeszli w ostatnich latach. Odwiedzi-
liśmy również stary, przedwojenny cmen-
tarz w miejscowości Karczemki, gdzie spo-
czywają osoby wyznania ewangelicznego 

Zaproszeni mali widzowie przenieśli się do 
baśniowej krainy, niezwykle ujmujące posta-
ci marionetkowe bardzo przypadły do gustu 
widowni. Jak się okazuje powstały one z połą-
czenia papieru i wody, co było dla Nas cieka-
wostką. Z niecierpliwością czekamy na kolejną 
wizytę tego teatru, który bawi małych i dużych. 

Bibliotekarze

pochodzenia niemieckiego. Pomimo tego, 
iż w większości byli Oni innego wyznania 
i  pochodzenia, ongiś mieszkali oni między 
nami i byli naszymi sąsiadami, wobec czego 

uznaliśmy, iż zasadne jest także odwiedze-
nie tego starego i zaniedbanego cmentarza.

Prezes Stowarzyszenia „Lesok”
Regina Balandowska
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ŚWIĄTECZNY DAR – MAGIA I CZAR

W Bibliotekach Publicznych Gminy Sze-
mud, w dniach 5 i 6 grudnia, dzieci naszej 
gminy miały możliwość uczestniczenia 
w spotkaniu z teatrem Maska, który to 
przedstawił spektakl specjalnie przygo-
towany na ten czas pt. Świąteczny Dar - 
Magia i Czar.

Odbiorcami tego spektaklu były młodsze 
dzieci ze szkół, które z wielką niecierpliwością 
i wiarą oczekują na Mikołaja spełniającego ich 
marzenia. Spektakl ten, to pouczająca opo-
wieść o marzeniach, odwadze i przyjaźni osa-
dzona w bajecznej, zimowej scenerii. Wszyscy 
doskonale pamiętamy ten wspaniały czas, 
kiedy to w dzieciństwie oczekiwaliśmy na św. 
Mikołaja. Często wówczas zastanawialiśmy się 
czy przyjdzie do nas i czy byliśmy wystarcza-
jąco grzeczni by dostać upragnione prezenty. 
Uczucie wyczekiwania i niepewności dodawa-
ło jeszcze więcej radości gdy oczekiwany gość 
wreszcie przyszedł. Przedstawiona baśń zmu-

siła zapewne nawet najbardziej sceptycznego 
widza do refleksji nad sobą i swoim postępo-
waniem. Mały Tygrysek i jego przyjaciele za-
brali najmłodszych w wyprawę pełną przygód 
i odkryć. Ten spektakl poruszał także bardzo 
istotny temat - radosnego oczekiwania. Fabuła 
przedstawienia odnosi się do trwałych warto-
ści takich jak: dobro, przyjaźń, uczciwość, zaś 
zabawne perypetie Tygryska nie pozwoliły 

się dzieciom nudzić. Dzieci bardzo aktywnie 
uczestniczyły w przygodach bohaterów przed-
stawienia i chyba umieją już doskonale zrozu-
mieć co to jest przyjaźń czy uczciwość. Oprócz 
doskonałej zabawy dzieci weszły już w przed-
świąteczną atmosferę obchodów św. Mikołaja 
i Świąt Bożego Narodzenia. 

Bibliotekarze
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Warsztaty czytelnicze
Biblioteki publiczne w naszej Gminie od 
lat aktywizują swoją działalność ukierun-
kowując zajęcia prowadzone w bibliote-
kach.

Edukacją dzieci i młodzieży zajmują się różne 
instytucje oraz rodzina. Biblioteki publiczne 
odgrywają również dużą rolę we wszechstron-
nej edukacji dzieci i młodzieży a także osób 
starszych. Tym razem skierowaliśmy bardzo 
ciekawą ofertę edukacyjną dla dzieci i młodzie-
ży. Wdrażany w bibliotekach cykl warsztatów 
czytelniczych, przygotowanych dla uczniów 
gwarantuje solidną dawkę literatury ale i sporo 
pracy w poszczególnych grupach wiekowych 
gdzie również nie zabrakło twórczych dysku-
sji. Oczywiście nowoczesne technologie są 
wszechobecne i jak najbardziej do wykorzysta-
nia ale my - rodzice, nauczyciele i bibliotekarze 
pragniemy również by młodzi ludzie nie odrzu-
cili książek na rzecz tych elektronicznych wyna-
lazków. Pokażmy Im poprzez te warsztaty jak 
ważna jest książka, literatura w życiu każdego 
człowieka. Każda biblioteka z bogatego pro-
gramu Wydawnictwa Meandry - wybrała dla 
swoich odbiorców tematy najbardziej intere-
sujące właśnie ich czytelników i potencjalnych 
odbiorców. 
Jak wyglądają takie zajęcia? Warsztaty czytel-
nicze „przyjeżdżają do uczniów”. Długość zajęć 
została dostosowana do jednostek lekcyjnych. 
Trwają na ogół – 45 lub 90 minut. Wszelkie nie-
zbędne materiały potrzebne do przeprowa-
dzenia zajęć zapewnia osoba prowadząca. 
Warsztaty te są niezwykle korzystne dla pobu-
dzenia ciekawości z różnych dziedzin wiedzy. 
Uczą pracy w grupie a przede wszystkim po-
budzają do sięgania po interesująca książkę. 
Prowadząca – p. Marta Mital z Wydawnictwa 

Meandry, to osoba potrafiąca solidnie prowa-
dzić zajęcia i jednocześnie sprawić, by uczest-
nicy zostali jeszcze długo pod wrażeniem oma-
wianego tematu i  wartości różnego gatunku 
literatury.
Bardzo dziękujemy prowadzącej za tak miłe 
i dogłębne podejście do wybranych przez nas 
zagadnień a dzieciom i młodzieży za udział 
i zaangażowanie. Zapraszamy na kolejne war-
sztaty już w styczniu, założenie nasze jest takie 
aby tego rodzaju zajęcia odbywały się w biblio-
tekach raz w miesiącu.

Bibliotekarze
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Warsztaty świąteczne zorganizowane przez 
Stowarzyszenie Lesok

Fotorelacja z zajęć i warsztatów 

5 grudnia 2019, w Bibliotece w Szemudzie, 
która jest także siedzibą Stowarzyszenia 
Lesok, przeprowadzone zostały warszta-
ty świąteczne techniką decupage. 

Grupa zainteresowanych pań o godz. 11.00 
zaczęła wykonywać ozdoby świąteczne pod 
czujnym okiem i instruktażem pani Honoraty. 
Każda z uczestniczek wykonała dwie ozdoby 
na drewnie oraz ozdobiła wg własnego uzna-
nia świeczkę. Było to spotkanie zarówno towa-
rzyskie jak i twórcze. Każda uczestniczka była 
bardzo zadowolona, że podobnie jak w ubie-
głym roku stworzyła coś indywidualnego dla 
siebie lub dla kogoś bliskiego na Święta Bożego 
Narodzenia. Dziękujemy serdecznie p. Hono-
racie za cierpliwość i wskazówki podczas zajęć. 
Wszystkim obecnym i nieobecnym życzymy 
wspaniałych oraz samych pięknych dni w nad-
chodzącym Nowym Roku. 

E. Nichnerowicz
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KASZUBSKI BISKUP ZK-P

Konstantyn Dominik urodził się 7 listopada 1870 roku w Gnieżdżewie (teren ówczesnych 
Prus Zachodnich, obecnie powiat pucki) w parafii swarzewskiej. Jego ojciec Michał był 
rolnikiem i jednocześnie piastował urząd sołtysa w Gnieżdżewie. Matka Anna, z domu 

Derc, zmarła, gdy jej syn miał dwa lata. Po śmierci żony, ojciec Konstantyna ożenił się z jej siostrą 
Marcjanną. W rodzinie Dominików na świat przyszło dwanaścioro dzieci.

Ks. Konstantyn Dominik 
– nadzwyczajna zwyczajność

Konstantyn w dzieciństwie najchętniej przeby-
wał w towarzystwie swej babci Konstantyny. 
Był chłopcem wrażliwym i kochał przyrodę. 
Obowiązki szkolne traktował z wielką pilnością 
i obowiązkowością. Uczęszczał do miejscowej 
szkoły ludowej, po czym wstąpił do Collegium 
Marianum w Pelplinie. Następnie kontynuował 
naukę w Królewskim Gimnazjum Katolickim 
w Chełmnie, gdzie w 1893 roku zdał egzamin 
dojrzałości z wynikiem bardzo dobrym. Mło-
dy Konstantyn wielokrotnie spędzał wakacje 
w Prątnicy pod Lubawą u swego wuja – kapła-
na, gdzie ukształtowało się jego powołanie. 
Tam też otrzymał wiadomość o przyjęciu go do 
Seminarium Duchownego w Pelplinie.

Kapłaństwo
Po ukończonych studiach, 25 marca 1897 roku, 
w dniu Zwiastowania Najświętszej Maryi Pan-
ny, Konstantyn Dominik otrzymał święcenia 
kapłańskie. Mszę św. prymicyjną odprawił 
w  kościele parafialnym w Swarzewie. Jego 
pierwszą duszpasterską posadą był urząd 
wikarego w byłym Kościele Jezuitów w Gdań-
sku Starych Szkotach (obecna parafia pw. Św. 
Ignacego Loyoli w Gdańsku Oruni). Ludność 
zamieszkująca tę okolicę była bardzo zróżni-
cowana narodowościowo, dlatego w pracy 
duszpasterskiej przydała się księdzu Domini-
kowi umiejętność władania językami: polskim, 
niemieckim i  kaszubskim, a także znajomość 
mentalności i sposobu życia tych wspólnot.
W 1898 roku ks. Dominik został wikarym 
w  domu macierzystym SS. Wincentynek 
w  Chełmnie, gdzie był kapelanem klasztoru 

i szpitala Sióstr Miłosierdzia, pełniąc równo-
cześnie funkcję katechety w liceum żeńskim, 
a następnie prefekta w gimnazjum. Był także 
moderatorem wspólnoty Dzieci Maryi. Z tego 
okresu zachowała się pamięć o nim, jako 
o osobie emanującej dobrocią, serdecznością, 
dającą dobry przykład młodzieży, dla której był 
wzorowym i wymagającym katechetą, ale tak-
że dobrym ojcem i przyjacielem. Młodzi ludzie 
garnęli się do niego z pełnym zaufaniem.
Owocna praca kapłańska została dostrzeżo-
na przez zwierzchników księdza Dominika. 
W 1911 roku został powołany przez bisku-
pa Augustyna Rosentretera do Seminarium 
w Pelplinie na stanowisko wicedyrektora i ojca 

duchowego. Początkowo, ks. Dominik w swej 
pokorze uważał, że jest zbyt mało przygoto-
wany duchowo i naukowo do pełnienia tak 
ważnych funkcji W imię posłuszeństwa objął 
jednak powierzone stanowisko. Otrzymał je 
w okresie bardzo ciężkim, poprzedzającym wy-
buch I wojny światowej, kiedy spory narodowe 
przybierały na sile. Niesnaski na tym tle nie 
były obce także młodym teologom, rekrutują-
cym się z różnych środowisk. Ks. Dominik czę-
sto musiał rozwiązywać problemy, łagodząc je 
dobrym słowem, modlitwą, nie stając nigdy 
po żadnej ze stron. Potrafił rozmawiać z każdą 
grupą tych konfliktów. Dzięki temu, pelplińscy 
klerycy pochodzenia polskiego, niemieckiego 
i kaszubskiego potrafili w czasie I wojny świato-
wej żyć, jako wspólne, wzajemnie szanujące się 
bractwo. Niektórzy z nich wyruszyli na front, 
jako żołnierze. Będąc na urlopach odwiedzali 
pelplińskie seminarium, a szczególnie swego 
świętego Dominiczka, jak zdrobniale nazywali 
ks. Konstantyna Dominika.
Po zakończeniu I wojny światowej powracający 
klerycy przynieśli ze sobą w mury seminaryj-
ne negatywny bagaż wojenny, a  także nowe 
problemy społeczne. I znów, wicedyrektor ks. 
Dominik uspokajał wielokrotnie ostre spory, 
wnosił ducha tolerancji dla każdego człowie-
ka. Bronią ks. Dominika była wiedza, mądrość, 
dobroć oraz wielka pobożność. We wspomnie-
niach młodych kleryków zachował się obraz 
ks. Konstantyna Dominika, łączącego w sobie 
wszystkie najlepsze cechy różnych wspólnot 
żyjących na Pomorzu – polskiej serdeczności, 
niemieckiego wykształcenia, kaszubskiego 
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przywiązania do ziemi oraz pruskiego zamiło-
wania do porządku.
W 1920 roku ks. Konstantyn Dominik został 
powołany na stanowisko rektora i kanonika 
Seminarium Duchownego w Pelplinie. Wy-
mienione, wysokie funkcje nie były przeszko-
dą, aby nowy rektor w dalszym ciągu był dla 
swych uczniów przede wszystkim ojcem du-
chowym, a co za tym idzie najbardziej zaufaną 
osobą oraz pomocną dłonią i oparciem w co-
dziennych troskach i problemach. Ks. Dominik 
przez cały swój pobyt w Pelplinie pełnił także 
wiele innych funkcji. Był radcą Kurii Biskupiej, 
egzaminatorem i sędzią synodalnym, a w póź-
niejszym czasie wikariuszem generalnym i ad-
ministratorem diecezji. Pełnił również funkcję 
dyrektora diecezjalnego Unii Apostolskiej 
Duchowieństwa, pracował w akcji misyjnej, 
Bractwie Najświętszego Sakramentu i prowa-
dził sodalicję Dzieci Maryi przy klasztorze SS. 
Miłosierdzia.

Biskup chełmiński
Za duże zaangażowanie w sprawy Kościoła, 
na prośbę biskupa ordynariusza Stanisława 
Okoniewskiego w styczniu 1928 roku Ojciec 
św. Pius XI mianował księdza Konstantyna 
Dominika biskupem tytularnym Artybeńskim 
i przeznaczył mu urząd biskupa pomocni-
czego w diecezji chełmińskiej. Nominacja ta 
została przyjęta z wielką radością przez du-
chowieństwo, alumnów i miejscową ludność. 
Sam nominat przygotowywał się do przyjęcia 
zaszczytnego tytułu biskupa tygodniowym 
skupieniem i modlitwą. W dniu konsekracji, 25 
marca 1928 roku do Pelplina przyjechały licz-
ne delegacje wiernych z całego Pomorza. Było 
też wielu wychowanków sufragana. Biskup 
otrzymał ponad pięćset listów i telegramów 
z gratulacjami. W relacjach prasowych z uro-
czystości, podkreślano liczne cnoty nowego 
biskupa i  jego kaszubskie pochodzenie. Przy-
jęcie nominacji było dla Konstantyna Domini-
ka, jak sam wyznał, jedną z najtrudniejszych 
decyzji. Uważał się przede wszystkim za ka-
płana i wychowawcę. Przytłaczały go, towarzy-
szące funkcji biskupa, celebra i patos. Będąc 
sufraganem ks. bp Dominik, jako sprawdzony 
dyplomata i negocjator, pełnił rolę swoistego 
łącznika pomiędzy biskupem Okoniewskim, 
pochodzącym z Wielkopolski, a tutejszym po-
morskim klerem. Zachował jednak wielką po-
korę w sercu i prostotę w zachowaniu. Chodził 
zazwyczaj w czarnej sutannie z pektorałem na 
piersi i w piusce na głowie. Jego kanonia była 
urządzona skromnie. Podczas wizytowania 
kościołów wytwarzał serdeczną atmosferę 
i nie zapominał o swoich kaszubskich korze-
niach. W 1937 roku brał udział w koronacji figu-
ry Matki Bożej Swarzewskiej. Przez całe życie 
szerzył kult Królowej Polskiego Morza.

Czasy wojenne
1 września 1939 roku Niemcy napadły na Pol-
skę. Pomorze stało się miejscem, gdzie na-

jeźdźca szczególnie ostro wprowadzał w życie 
swe plany zmierzające do całkowitego zniem-
czenia regionu. Nowe władze nie pozwoliły 
zbyt długo na sprawowanie urzędu polskim bi-
skupom. 20 października tegoż roku doszło do 
likwidacji pelplińskiego seminarium. Hitlerow-
cy aresztowali i rozstrzelali księży w koszarach 
w Tczewie – członków kapituły chełmińskiej. 
W  tym czasie, stan zdrowia biskupa Domini-
ka nie pozwalał na opuszczenie Pelplina. Jed-
nakże w grudniu 1939 roku, sufragan został 
wydalony do Gdańska, gdzie znalazł schro-
nienie u sióstr zakonnych. Początkowo został 
umieszczony w szpitalu, gdzie po pewnym 
czasie poprawił się stan jego zdrowia. Jednak 
z powodu braku środków nie stać go było na 
dalszą kurację. Staraniem biskupa gdańskiego 
Karola Spletta uzyskał skromny zasiłek w wy-
sokości 300 guldenów, starczający zaledwie 
na podstawowe potrzeby. Po wyjściu ze szpi-
tala pełnił funkcję kapelana w klasztorze SS. 
Elżbietanek przy Rynku Siennym w Gdańsku. 
Wszelkie jego stosunki ze światem zewnętrz-
nym były kontrolowane i ograniczane przez 
gestapo, które w różny, wyrafinowany sposób 
starało się zmusić księdza biskupa do przyjęcia 
niemieckiej trzeciej grupy narodowościowej. 
Biskup Dominik otrzymał zakaz opuszcza-
nia miasta i  był wzywany na częste wielogo-
dzinne przesłuchania. Mimo tych utrudnień, 
wielu osobom udawało się przedostawać do 
niego i otrzymywać z jego rąk osobiste błogo-
sławieństwa. Ostatnie przesłuchanie odbyło 
się w lutym 1942 roku. Podczas niego padło 
ostateczne ultimatum ze strony gestapowców, 
odnośnie przyjęcia trzeciej niemieckiej grupy 
narodowościowej. Biskup Dominik miał na to 
czas do 15 marca. W przypadku odmowy cze-
kała go śmierć. W  pamięci sióstr zachowały 
się jego słowa – Sprawę tego terminu sam Pan 
Bóg załatwi. W środę 4 marca 1942 roku biskup 
Dominik ciężko zachorował i został przewiezio-
ny do szpitala Najświętszej Maryi Panny. Jego 
stan zdrowia był bardzo zły. Zgodnie z prośbą 
pacjenta, lekarze nie taili przed nim prawdy. 
Konstantyn Dominik otrzymał ostatnie na-
maszczenie z rąk biskupa Spletta, który z po-
bytu kuracyjnego przybył do łoża swego umie-
rającego, byłego profesora. 5 marca biskup 
został zoperowany, a dwa dni później odszedł 
do wieczności. Bezpośrednią przyczyną śmier-
ci była anemia złośliwa.
W spisanym rok wcześniej testamencie biskup 
Dominik życzył sobie jak najskromniejszego 
pogrzebu i modlitw za swoją duszę. Na uro-
czystości pogrzebowe, mimo zagrożenia ze 
strony hitlerowców przybyło osiewdziesięciu 
księży i liczni wierni z Pelplina, Gdańska i całej 
diecezji chełmińskiej. Wielu ukrywających się 
polskich księży pojawiło się na pogrzebie nie 
w sutannach, lecz w cywilnych przebraniach. 
Byli to przeważnie dawni wychowankowie pel-
plińskiego seminarium. Biskup Dominik został 
pochowany, zgodnie z życzeniem, na cmenta-
rzu w Starych Szkotach przy kościele, w którym 

rozpoczynał swoją działalność duszpasterską.
Po wojnie, 6 marca 1949 roku zwłoki biskupa 
przeniesiono do Pelplina, gdzie spoczęły obok 
kapłanów zamordowanych w 1939 roku. Po-
chowano go – jak mówił na kazaniu pogrzebo-
wym ostatni członek przedwojennej kapituły 
ks. Franciszek Sawicki – obok naszych księży mę-
czenników. Miał iść razem z nimi na śmierć, teraz 
spocznie obok nich... i z grobu będzie przemawiał 
więcej może niż za życia. Odwiedzać go będą ka-
płani i wierni. Modlić się będą za niego, żeby się 
wstawił za nimi do Boga. Czas pokazał, że to 
wszystko spełniło się i spełnia nadal.

Nadzwyczajna zwyczajność
W przypadku ks. biskupa Konstantyna Domi-
nika funkcjonuje stwierdzenie – nadzwyczajna 
była jego zwyczajność. Owa myśl wprowadzona 
do literatury przez wielkiego humanistę ks. Ja-
nusza Stanisława Pasierba bardzo celnie cha-
rakteryzuje postać kaszubskiego biskupa.
Śledząc życiorys ks. Konstantyna Dominika 
można zauważyć niezwykłość jego drogi pro-
wadzącej z niewielkiej miejscowości kaszub-
skiej na tron biskupi. Należy zauważyć, że po-
czątek jego drogi kapłańskiej przypadł na lata 
zaboru pruskiego. Z pewnością w tym czasie, 
kariera zarówno świecka, jak i duchowna była 
zdecydowanie utrudniona dla Polaków. Widzi-
my także, jak wiele szczebli hierarchii kościel-
nej przeszedł Konstantyn Dominik, począwszy 
od wikariatu, a skończywszy na biskupstwie. 
Idąc swą drogą pełnił najróżniejsze funkcje 
duszpasterskie, nauczycielskie i administra-
cyjne. Zawsze i wszędzie był przede wszystkim 
kapłanem. Nigdy nie zabiegał o wysokie urzę-
dy, to raczej one go szukały. Im bardziej milczał 
o sobie, tym głośniej o nim mówiono.
Ważnym aspektem jego postępowania było 
to, że nie kroczył swoją drogą sam. Urzeczo-
nych jego wiarą, sposobem bycia i miłością do 
bliźniego było wielu. Szły za nim rzesze ludzi, 
zarówno duchownych, jak i świeckich. Szcze-
gólnie błogosławiona była jego działalność 
w konfesjonale. Gdy spowiadał, ściągały tłumy 
wiernych nawet z odległych stron. Dla wielu 
z nich pozostawał oparciem na szereg następ-
nych lat. Szczególnie silną cechą charakteru ks. 
Dominika była pokora. Nawet wobec swych 
uczniów zdarzało mu się przyznać, że czegoś 
nie wie, radził się w kwestiach naukowych czy 
w sprawach sumienia kapłanów młodszych, 
mniej doświadczonych, nieraz mniej uczo-
nych od siebie. Przyznawał się także otwarcie 
do swoich słabości. Kiedyś, gdy jeden kleryk 
pozbawiony zupełnie słuchu i głosu muzykal-
nego, zapytał się go, jaką tonację liturgiczną 
należy zastosować w dane święto, ks. Dominik 
odrzekł ze swym miłym uśmiechem – Księdzu 
i  mnie wolno zastosować każdą tonację. Zna-
mienne jest powiedzenie jednego ze współpra-
cowników księdza, że o ile po śmierci będzie on 
miał jeszcze jakieś winy do odpokutowania, to 
jego czyściec będzie polegał na tym, że każą 
mu zasiąść na wysokim tronie, a wszyscy świę-
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ci przedefilują przed nim, kłaniając się nisko. 
Wspomniana pokora ks. Konstantyna Domi-
nika oraz przekonanie o swej niedoskonałości, 
pochodziły z głębokiej wiary. Nie będąc jeszcze 
biskupem podkreślał nieraz, że bałby się sta-
nąć przed Sądem Bożym w fioletach. W  imię 
posłuszeństwa wiele lat później musiał przyjąć 
wymienione fiolety biskupie.
Jest pewne, że żaden potrzebujący nie zwra-
cał się do niego daremnie. Każdemu poma-
gał w  miarę swych możliwości, zapominając 
często o własnych potrzebach. Po ciężkiej 
chorobie w 1937 roku wskazany był wyjazd na 
za granicę w celach zdrowotnych, ale projekt 
upadł dla braku groszy, jak mówił dostojny 
pacjent. Obdarowywanie bliźnich stanowiło 
dla niego potrzebę serca i prawdziwą radość. 
Odwiedzającym dawał nieraz na pamiątkę, 
co miał właśnie pod ręką: książkę, obrazek, 
jabłko i słodycze. Czasem, podczas wykładów 
zanosił chyłkiem drugie śniadanie klerykom, 
którzy nie otrzymywali paczek ze swych do-
mów. Lubił dzieci, dla których jabłka z kano-
nickiego ogrodu były wielką atrakcją i pokusą. 
Gospodynię, starającą się krzykiem odpędzić 
intruzów, strofował – Niechże pani tak nie krzy-
czy, bo jeszcze się któryś przestraszy, spadnie 
z drzewa i zrobi sobie krzywdę.
Był zawsze po stronie wszelkiej życiowej 
biedy, w wielkich i zupełnie małych spra-
wach. Kiedyś, będąc na wizytacji w Lubawie, 
chciał się ostrzyc i ogolić. W mieście funkcjo-
nowało pięć zakładów fryzjerskich. Więk-
szość osób wybrałaby oczywiście najlepsze-
go fryzjera. Biskup Dominik zdecydował, że 
wybierze najbiedniejszego.
Zachowało się wiele anegdot z życia bisku-
pa Konstantyna Dominika dotyczących jego 
postępowania. Jedna z nich mówi o fakcie 
sprawienia biskupowi nowych koszul przez 
jego siostrę Cecylię. W krótkim czasie po 
owych koszulach nie było śladu. Ks. Dominik 
twierdził, że bez nich się obejdzie, a ludzie 
pracujący fizycznie nie mogą mieć przecież 
połatanych koszul, bo niedługo całkiem się 
podrą. Przy mojej pracy – mówił – w zupełności 
wystarczą te stare.
W życiu ks. biskupa Dominika nie brakło cier-
pień. W ostatnich dwudziestu latach jego ży-
wota coraz częściej dokuczały mu choroby. 
Nie wpływało to jednak na intensywność jego 
pracy. Ksiądz biskup nawet w cierpieniu pozo-
stawał zawsze cierpliwym, życzliwym człowie-
kiem bez wyjątku dla każdego. Zdarzało się, że 
znające go osoby, będące na łożu śmierci pro-
siły o ostatnie namaszczenie z jego rąk. Ksiądz 
Dominik zawsze spieszył do takich wiernych 
zarówno, jako wikary, jak i w późniejszym cza-
sie, będąc biskupem. Bez znaczenia było to, 
czy prosiła o to osoba biedna, czy też bogata, 
posiadająca wysoki status społeczny, czy niż-
szy. Wszyscy byli dla księdza równi.
Ksiądz Dominik w swym życiu nigdy nie za-
biegał o stanowiska, całkowicie podporząd-
kowywał się swym zwierzchnikom nawet, 
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gdy ich decyzje wydawały się nieprzemyśla-
ne i niezbyt celne. W momencie, gdy sam był 
przełożonym, nigdy nie dawał odczuć swym 
podwładnym, że jest tym, który rozkazuje, ni-
gdy nie unosił się i nie strofował w ostry spo-
sób. Największą karą dla alumnów łamiących 
prawa, funkcjonujące w seminarium była za-
troskana i zasmucona twarz ojca duchowego 
pelplińskiego seminarium. Ks. Dominik potra-
fił przemówić do wnętrza człowieka i budzić 
w nim to, co najlepsze. W każdym człowieku 
bez względu na jego poglądy, osobowość, 
indywidualną moralność i religijność widział 
swego bliźniego. Nie narzucał nigdy swej woli, 
nie zmuszał także do specjalnych metod reli-
gijnego doskonalenia lub specjalnych ćwiczeń 
pobożności, ascezy i moralności. W każdym 
człowieku widział indywidualność i pozwalał 
na jej rozwój, wspierając ją swym oddziały-
waniem.
Odprawiając msze św. nie należał do kapła-
nów, którzy musieli się specjalnie nastrajać 
i przygotowywać. Jednak w czasie ich trwania 
można było wyczuć ogromny żar i potężnego 
ducha religijnego emanującego od kapłana. 
Należy dodać, że ks. Konstantyn Dominik nie 
należał do księży dysponujących wybitnym da-
rem kaznodziejskim, nie posiadał pięknej bar-
wy głosu, dobrego słuchu muzycznego, jednak 
jego słowa i  modlitwa wzruszały wiernych. 
Podczas każdej mszy świętej odprawianej dla 
tłumów czy garstki wiernych, był wyczuwalny 
ten sam duch potężnej, prostej wiary. Nigdy 
nie dopuszczał myśli, że tylko jeden rodzaj ce-
lebracji jest właściwy. Duch tolerancji objawiał 
się także w stosunku do byłych teologów, któ-
rzy być może czasem za jego namową odeszli i 
znaleźli inne zajęcie. Powołanie do kapłaństwa 
dla ks. Dominika było aspektem niezwykle 
ważnym, jednak nie zatrzymywał i nie żywił 
urazy do tych, którzy nie nadawali się do tego 
sakramentu. Nieraz jego były wychowanek od-
wiedzał go z żoną i z dziećmi. Zdarzali się także 
byli podopieczni księdza, którzy zamieniali su-
tannę na wojskowy mundur. Wszyscy jednak 
wracali do ks. Konstantyna Dominika.
Jego pobożność wyrażała się w otwarciu i od-
daniu dla ludzi. Była to postawa niezwykle 
naturalna. Być może siła oddziaływania ks. Do-
minika tkwiła w prostocie jego działania. Rze-
czy nadprzyrodzone były dla niego naturalne, 
życie w Bogu było mu wrodzone, nie zabiegał 
o sprawy ponadludzkie i boskie, ponieważ je 
posiadał, a mówiąc celniej, one posiadły go 
całkowicie. Pobożność ks. Konstantyna Domi-
nika była rodzajem wiary radosnej. W pamięci 
swoich bliźnich zachował się obraz kroczące-
go przez ogród seminaryjny, pełnego radości 
rektora, zachwycającego się pięknem kwiatów, 
śpiewu ptaków, uśmiechającego się, gdy ktoś 
przerywał mu odmawianie brewiarza. Ks. Do-
minik zawsze był gotów do zastępstwa, wspar-
cia, nie bojąc się, że jego praca i asceza mogła-
by przez to ucierpieć. Nie odmawiał od czasu 
do czasu szklaneczki wina. W trakcie wizytacji 

pasterskich przyznawał, że już od dziecka naj-
chętniej jadł tłuczone ziemniaki z masłem lub 
z kwaśnym mlekiem, co wprawiało w zdumie-
nie troskliwe kucharki, które uważały, że taki 
świątobliwy biskup powinien albo nic nie jeść, 
albo posilać się tylko najbardziej wykwintnymi 
i wyszukanymi potrawami.
Z opisanych powyżej, niektórych cech i spo-
sobów zachowania biskupa wyłania nam się 
obraz osoby niezwykle ciepłej w odbiorze, 
kierującej się prostotą w codziennym zacho-
waniu. Zauważamy w tym jednak pewien ro-
dzaj wyjątkowości bycia świętym, nie dążąc 
do tego ze strachem, nie uświadamiając sobie 
i  nie planując tego, będąc życzliwym i odda-
nym bliźniemu, ponieważ inaczej nie umie się 
postępować.

Proces beatyfikacyjny
Biskup Konstantyn Dominik już za życia 
w opinii osób, które objęte były jego posługą 
wychowawczo-duszpasterską zasługiwał na 
miano świętego. Początki zabiegów o beatyfi-
kację kaszubskiego biskupa sięgają końca lat 
czterdziestych ubiegłego wieku. W 1947 roku 
ks. Tadeusz Glemma zarządził gromadzenie 
materiałów niezbędnych do przygotowania 
procesu beatyfikacyjnego. W 1949 roku bp 
Kazimierz Józef Kowalski rozpoczął przygoto-
wania do procesu informacyjnego w diecezji. 
Wkrótce potem zlecił zbieranie pism Sługi 
Bożego archiwariuszowi diecezji ks. dr. An-
toniemu Liedtkemu. Również w 1949 roku 
– 4 marca, dokonano ekshumacji zwłok świą-
tobliwego biskupa, które po siedmiu latach od 
śmierci zachowały się w stanie nienaruszo-
nym. Proces diecezjalny zaczął się 29 czerwca 
1961 roku. Zorganizowano 142 sesje, przesłu-
chano 80 świadków. Było też pięć procesów 
rekwizycyjnych w Awizgranie, Berlinie, Mona-
chium, Fryburgu i Kolonii. W 1964 roku nawią-
zano pierwsze kontakty z Kongregacją Spraw 
Kanonizacyjnych. Uzyskano od niej zgodę na 
tłumaczenie akt, według ówcześnie wyma-
ganej procedury, na język francuski. W  1965 
roku zakończono proces informacyjny. 9 paź-
dziernika tegoż roku postulatorem został ks. 
Edmund Uliński. Dokumenty beatyfikacyjne 
do Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych w Wa-
tykanie przekazano w 1966 roku. Od tego cza-
su rozpoczął się proces apostolski. Proces ten, 
przechodząc różne fazy, toczy się do dziś i nie 
wiadomo, kiedy się zakończy.

Andrzej Busler

KASZUBSKI BISKUP
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XXI Zjazd Delegatów ZKP

WIGILIA 2019 ZKP BOJANO

Zjazd Delegatów jest najwyższą władzą 
Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego. Jego 
historia sięga drugiej połowy lat pięćdzie-
siątych XX wieku, czyli początków istnie-
nia samej organizacji. 

30 listopada 2019 roku na Wydziale Nauk Spo-
łecznych Uniwersytetu Gdańskiego odbył się 
XXI Zjazd Delegatów Zrzeszenia Kaszubsko-Po-
morskiego. Wzięła w nim udział dziesięciooso-
bowa reprezentacja Gminnego Oddziału ZK-P 
w Szemudzie, wybrana 20 września podczas 
Walnego Zebrania Sprawozdawczo-Wyborcze-
go: Tadeusz Haase, Władysław Hirsch, Iwona 
Białas-Rychlak, Jan Dargacz, Zenon Hewelt, 
Zbigniew Fitas, Kazimierz Hermann, Alfred Cyl-
kowski, Aleksandra Perz, Stanisława Hirsz. 
Wydarzenie poprzedziła uroczysta Msza Świę-
ta odprawiona w Archikatedrze Oliwskiej. XXI 
Zjazd Delegatów ZK-P rozpoczął się od uroczy-
stego wprowadzenia sztandaru oraz odśpie-
wania hymnu państwowego i kaszubskiego. 
Uczczono również pamięć zmarłych w minio-
nej kadencji członków Zrzeszenia Kaszubsko-
-Pomorskiego, których nazwiska odczytał 
prezes Edmund Wittbrodt. Po wystąpieniach 

Już po raz kolejny członkowie Klubu ZKP 
Bojano, mieli udany wieczór Wigilijny. W 
tym roku 13 grudnia (tak jak i w poprzed-
nim) Zrzesińce opłatkiem dzielili się w re-
stauracji Gosia w Kielnie. 

W opłatkowym spotkaniu uczestniczył nowo 
wybrany Prezes Koła ZKP Szemud Kazimierz 
Herman. Uroczystość rozpoczęła ciepłym 
powitaniem, Przewodnicząca Klubu Sabina 
Bieszk ,fragment Pisma Świętego odczytał 
Wojciecha Hirsz, co nadało spotkaniu uroczy-
stej atmosfery .W ten wieczór, wręczano legity-
mację nowej członkini Klubu ZKP J. Beyer , nie 
obyło się bez tabaki. Przy Wigilijnym stole ga-
worzono i snuto plany na przyszłe lata. Trady-
cyjnie śpiewano kolędy do akompaniamentu 

zaproszonych gości oraz przyjęciu protokołu 
z XX Zjazdu Delegatów, wybrano prezydium i 
skład wszystkich komisji. Warto wspomnieć, że 
w Komisji Skrutacyjnej znalazło się pięcioro de-
legatów z Oddziału ZK-P w Szemudzie: Tadeusz 
Haase, Iwona Białas-Rychlak, Alfred Cylkowski, 
Aleksandra Perz, Stanisława Hirsz. 
Następnie wysłuchaliśmy sprawozdań z ka-
dencji 2016-2019: Prezesa i Rady Naczelnej, 
Głównej Komisji Rewizyjnej oraz Sądu Koleżeń-
skiego. Delegaci udzielili absolutorium Preze-
sowi i Radzie Naczelnej za kadencję 2016-2019. 
Podziękowali także ustępującemu prezesowi 
za 3-letnią pracę oraz dążenie do integrowania 
środowiska.
Kolejnym punktem programu były wybory 
Prezesa Zrzeszenia na kadencję 2019-2022. 
Zgłoszono dwóch kandydatów: Jana Wyrowiń-
skiego i Eugeniusza Pryczkowskiego. Po prze-
prowadzeniu wyborów okazało się, że decyzją 
Zjazdu funkcję tę powierzono Janowi Wyrowiń-
skiemu. Oddano na niego 169 głosów. Drugi 
z tegorocznych kandydatów otrzymał 126 gło-
sów poparcia. 
Wybrano także skład nowej Rady Naczelnej, 
Głównej Komisji Rewizyjnej i Sądu Koleżeńskie-

go. Wybory te ponownie okazały się wielkim 
sukcesem dla Gminnego Oddziału ZK-P w Sze-
mudzie, gdyż wszyscy kandydaci znaleźli się 
w organach, do których startowali: Kazimierz 
Hermann i Zenon Hewelt – w Radzie Naczelnej 
ZK-P, Zbigniew Fitas – w Głównej Komisji Rewi-
zyjnej ZK-P, natomiast Jan Dargacz – w Sądzie 
Koleżeńskim ZK-P. Mamy zatem ogromny po-
wód do dumy! 

Gratulujemy nowemu prezesowi Janowi Wyro-
wińskiemu oraz wszystkim członkom nowych 
władz Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego. Ży-
czymy wielu sukcesów, owocnej pracy i powo-
dzenia w realizacji wyznaczonych celów. 

Iwona Białas-Rychlak

akordeonu oraz kaszubskiego „diabła”, śpiewy 
niosły do nieba życzenia miłości , serdeczności 
, dobroci serc oraz wytchnienia dla wszystkich 
„zabieganych”. Wszetczigo belnego żeczi ZKP 
Bojano

Sekretarz Bożena Frąckowiak
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III Bajeczne 
Spotkania Teatralne
Zapraszamy chętne dzieci od lat 10 oraz młodzież na war-
sztaty teatralne organizowane przez Gminne Centrum Kul-
tury, Sportu i Rekreacji w Szemudzie, pod nazwą „III Bajecz-
ne Spotkania Teatralne”, które odbywać się będą w Bojanie 
w dniach 13-17 stycznia 2020r. tzn. w pierwszym tygodniu 
ferii zimowych. Zapraszamy uczniów z terenu całej gminy, 
również uczących się w szkołach średnich. Poziom trudno-
ści zajęć i poszczególnych postaci doświadczeni aktorzy 
i reżyserzy (Aleksandra Perz i Beniamin Koralewski) dosto-
sują do wieku i możliwości warsztatowiczów. Ostatniego 
dnia warsztatów (piątek) zorganizowany zostanie pokaz dla 
zaproszonych przez uczestników gości. 

Udział w  warsztatach jest bezpłatny. Prosimy o zapozna-
nie się z regulaminem oraz przesyłanie wypełnionych kart 
zgłoszeń a także zgód na przetwarzanie danych osobowych 
na adres mailowy a.perz@szemud.pl lub osobiście w siedzi-
bie GCKSiR, ul.  Szkolna 4a. Stosowne dokumenty można 
znaleźć na stronie internetowej www.gcksir.szemud.pl w ka-
lendarzu imprez pod datą 13 stycznia 2020r.

Wszelkich dodatkowych informacji udziela Aleksandra Perz 
tel. 601-711-181.
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Sposób na niepogodę i nudę, czyli… 
zabawnie i kreatywnie! 

Jak co roku o tej porze, za oknem plu-
cha, wiatr i zimno. Jednym słowem – 
nieprzyjemnie! Na szczęście w naszym 
Wiejskim Ośrodku Kultury w Łebnie 
jest ciepło, wesoło, gwarnie i twórczo. 
Z okazji Andrzejek pobawiliśmy się 
z dziećmi w Wróżby na wesoło. 

Młodzi uczestnicy zabawy dowiedzieli się 
jaka czeka ich przyszłość, kto z nich pierwszy 
znajdzie żonę lub męża, i jak na imię będzie 
miała ich sympatia. Co będą robić w życiu? 
Czy będą łapaczami pcheł, Wróżką Zębusz-
ką czy może nawet samym prezydentem 
Stanów Zjednoczonych? Niektóre wróżby 
wskazywały na coś przyjemnego w nieda-
lekiej przyszłości, a inne ostrzegały przed 
konsekwencjami pewnych niedobrych za-
chowań lub niewypełnianiu obowiązków 
szkolnych lub domowych. Na zakończenie 
studnia życzeń wskazywała, kogo marzenie 
się wkrótce się spełni, a kto będzie musiał 
trochę poczekać. 
Na kolejnym spotkaniu, tym razem na war-
sztatach z Zapomnianego rzemiosła, dzieci 
wraz z rodzicami miały przyjemność two-
rzenia w glinie. W pierwszej części warszta-
tów uczestnicy lepili aniołki, zwierzątka, 
domki, naczynia, bałwanki i wszystko, na co 

mieli ochotę. A na drugim spotkaniu dzie-
ci wykrawały z gliny zawieszki na choinkę. 
Ozdoby przypominały kształtem i kolorem 
pyszne pierniczki, ale niestety, trzeba było 
obejść się smakiem. Na szczęście, za pasem 
czekały już kolejne warsztaty połączone ze 
Spotkaniem z Mikołajem. Najpierw dzie-
ciaczki ozdabiały styropianowe bombki, 
a  po skończonej pracy, głośno wołały Miko-
łaja. I wiecie, co się stało? Mikołaj nie tylko 
do nas przyszedł, i porozmawiał ze wszyst-
kimi dziećmi, ale też dla każdego dziecka 
przyniósł słodki upominek! Dziękuję Miko-
łaju!
Podczas naszych spotkań pamiętaliśmy też 
o  dorosłych. Razem z Biblioteką przygoto-
waliśmy warsztaty z tworzenia ozdobnych 
lampionów i stroików świątecznych. Był to 
bardzo miły czas spędzony razem. Twórczy, 
integrujący, i dający poczucie odpoczynku 
i oderwania od codziennego zabiegania. A 
już w styczniu zapraszamy na kolejne war-
sztaty dla dorosłych, a dzieci na spędzenie 
Ferii w WOK-u i Bibliotece Łebno. 
Wszystkiego dobrego w Nowy Roku, speł-
nienia, i radości nie tylko z rzeczy dużych, 
ale i z tych małych, drobnych i niepozor-
nych!

Jadwiga Kuczkowska
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Przegląd Piosenki Religijnej

W niedzielę 20 października 2019 r. 
w  Kościele parafialnym pw. Matki Bo-
żej Królowej Polski w Łebnie odbył się 
po raz pierwszy Przegląd Piosenki Reli-
gijnej. Podczas jego trwania mieliśmy 
przyjemność posłuchać pieśni i pio-
senek religijnych w wykonaniu dzieci 
i młodzieży oraz osób dorosłych z tere-
nu naszej Gminy i nie tylko. 

Przegląd rozpoczął występ Scholi wokal-
no – instrumentalnej „Barka JP II” z Kielna, 
która działa od 2015 r. pod opieką Jagody, 
Ilony i Dariusza Wojciechowskich. Schola to 
przede wszystkim dzieci w różnym wieku. 
Jedne mniejsze, drugie większe; z żółtymi 
znaczkami scholki na bluzeczkach i równie 
żółtymi kokardkami we włosach. Młodzi 
artyści, przy akompaniamencie instrumen-
tów muzycznych (skrzypce, piano, gitara, 
flet, altówka, puzon, bongosy), zaprezento-
wali trzy utwory, w tym autorską piosenkę 
J. Wojciechowskiej – „Santo Subito”. Dzieci 
śpiewały cudnie! Jak chór małych słowików, 
wychwalając Matkę Bożą Jasnogórską i św. 
Jana Pawła II oraz wartość krzyża w naszym 
życiu. 
Po scholi przyszedł czas na występy soli-
stów i duetów. Karolina i Fabian z Będargo-
wa śpiewali, grali na gitarze i na akordeonie. 
Nikodem z pięknym głosem i Klaudia z Łeb-
na, z jakże niełatwą piosenką, poradzili so-

bie doskonale. Adrian z Kowalewa, drobny 
i niepozorny, a zaśpiewał z taką mocą i tak 
przepięknie, że zaskoczył wszystkich. I Do-
rotka z Szemudu ze starszym bratem, któ-
ry przygrywał jej na akordeonie. Maja, Julia 
i Zuzia, także z Szemudu, z piosenką o Stwo-
rzeniu świata i „Bożej miłości”. Wszystkie 
dzieci wystąpiły fantastycznie! Z dziecięcą 
prostotą, odwagą i radością pokazały, jakim 
wspaniałym darem i talentem jest śpiewa-
nie, i jaką wielką przyjemność może on spra-
wić, gdy śpiewa się piosenki religijne.
W drugiej części Przeglądu wystąpił Chór 
Pro Gloria Dei z Nowego Dworu Wejherow-
skiego pod dyrygenturą Tomasza Becker. 
Chór powstał w styczniu 2017 r. Śpiewa 
głównie muzykę sakralną; od chorału gre-
goriańskiego, przez utwory trzy i czterogło-
sowe, a także z akompaniamentem organo-
wym. Zdobywca m.in. brązowego pasma 
w Pomorskim Festiwalu Pieśni Wielkopost-
nej oraz I miejsca w Pomorskim Konkursie 
Bożonarodzeniowej Pieśni Kaszubskiej. 
Chór koncertuje po okolicznych parafiach i 
instytucjach, dzięki czemu, przyjechał także 
do Łebna.
W ostatniej części Przeglądu wystąpiła Kari-
na Treder z utworami lirycznymi, do których 
sama układa teksty lub komponuje muzy-
kę. Pani Karina zachwyca swych słuchaczy 
przepiękną barwą głosu i przekazem pre-
zentowanych utworów.

Wraz z ks. kan. Mieczysławem Guzman-
nem, proboszczem Parafii Łebno, dziękuje-
my wszystkim uczestnikom tegorocznego 
Przeglądu Piosenki Religijnej w Łebnie. Tym, 
którzy wystąpili i tym, którzy przyszli posłu-
chać i pośpiewać razem z nami. Bowiem jak 
mówił św. Augustyn - „Kto śpiewa, dwa razy 
się modli.”

Jadwiga Kuczkowska
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Tydzień Edukacji Globalnej
w Szkole Podstawowej w Częstkowie

Warsztaty edukacyjne z Fundacją Dogtor

W dniach 18-25 listopada 2019 roku 
w  Szkole Podstawowej w Częstkowie 
obchodziliśmy Tydzień Edukacji Glo-
balnej pod hasłem: „Obudźmy się! To 
ostatni dzwonek dla klimatu!”

Tydzień Edukacji Globalnej jest coroczną 
międzynarodową inicjatywą, mającą na 
celu zwrócenie uwagi społeczeństw euro-
pejskich na potrzebę prowadzenia eduka-
cji dotyczącej spraw globalnych, poprzez 
intensywne i różnorodne działania skiero-
wane przede wszystkim (ale nie tylko) do 
dzieci i młodzieży. Ideą TEG jest zapoznanie 
młodych ludzi z wyzwaniami i problema-
mi współczesnego świata, kształtowanie 
wśród nich postaw sprzyjających ich roz-
wiązywaniu, respektujących różnorodność 
kulturową oraz umiejętność porozumiewa-
nia się z ludźmi wywodzącymi się z różnych 
kultur.
W ciągu całego tygodnia we wszystkich kla-
sach odbywały się zajęcia, podczas których 
poruszano zagadnienia związane z eduka-
cją globalną. Rozmawiano m.in. o zmianach 
klimatu, zasobach naturalnych, odpowie-
dzialnej konsumpcji i produkcji, ubóstwie 
i  głodzie, zdrowiu i jakości życia, dostępie 
do edukacji, pokoju i konfliktach na świecie, 
uchodźstwie, demokracji i prawach czło-
wieka, wolności i równości. Wszystkie klasy 
realizowały projekty związane z poszczegól-
nymi celami zrównoważonego rozwoju. Pre-
zentacja projektów odbyła się 25 listopada 
podczas apelu podsumowującego obchody 
TEG w naszej szkole. Uczniowie wykazali się 

W listopadzie, w szkole i przedszkolu 
w  Karczemkach, odbywały się warsztaty 
edukacyjne z dogoterapeutami. Udział 
w  nich wzięły dzieci przedszkolne oraz 
uczniowie klas 1-3.

W trakcie zajęć dowiedzieli się jak należy ob-
cować z psem, jak go dotykać, co powinien 
jeść nasz czworonożny przyjaciel, czego 
można nauczyć psa i w jaki sposób oraz jak 
wygląda praca dogoterapeutów. Psy biorą-
ce udział w warsztatach to: Prima, Vege oraz 
Tami, bardzo spokojne i przyjazne, a dzieci 
mogły się do nich bezpiecznie zbliżyć i gła-
skać. Na koniec spotkania każdy psi wizyta-
tor otrzymał smaczny prezent. Warsztaty 
bardzo się dzieciom spodobały, dlatego 

ogromnym zaangażowaniem i niesamowitą 
kreatywnością. Efektem ich pracy były m.in. 
plakaty, układy wokalno - choreograficz-
ne, inscenizacje. W swoich prezentacjach 
przedstawiali metody pozyskiwania czystej 
i dostępnej energii, sposoby segregacji od-
padów, zasady zdrowego stylu życia. Zachę-
cali do ochrony środowiska, dbania o wodę, 
zapobiegania głodowi i ubóstwu. Apelowali 
o równość i przeciwdziałanie dyskryminacji. 

Bardzo dziękuję całej społeczności szkol-
nej za zaangażowanie w obchody Tygodnia 
Edukacji Globalnej. Jednocześnie zachęcam 
do działań na rzecz celów zrównoważonego 
rozwoju. Każdy z nas może przyczyniać się 
do ratowania świata i realizować globalne 
cele! Postępujmy tak, aby nam wszystkim 
żyło się lepiej!

Iwona Białas-Rychlak

istnieje możliwość powtórzenia takich spot-
kań w miarę potrzeb. Organizatorem i  po-
mysłodawcą spotkania była Pani Michalina 
Augustyniak.

Lucyna Reiter-Szczygieł
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W oczekiwaniu na Święta 
(Przedszkole Jana Pawła II w Bojanie)

Dzień Piernika 

Adwentowe przygotowania tradycyjnie 
rozpoczęliśmy od charytatywnej zbiór-
ki na rzecz Dziecięcego Hospicjum im. 
Św. Wawrzyńca na Oksywiu. 

Powstały piękne adwentowe kalendarze – 
każdy cukierek przybliżał nas do Świąt Bo-
żego Narodzenia.
5 grudnia w dniu Anioła zaroiło się w przed-
szkolu od przepięknych wykonanych na 
konkurs plastyczny aniołów, a po przed-
szkolu „fruwały w bieli anieli”.
Przedszkolaki pomogły elfom w Fabryce 
Elfów w produkcji prezentów, upiekły i ude-
korowały pierniczki, przygotowały piękne 

5 grudnia 2019 r. w Przedszkolu 
w Szemudzie juz po raz trzeci odbył 
się Dzień Piernika. Przedszkolaki 
wraz z rodzicami i zaproszonymi goś-
ćmi ozdabiali własnoręcznie przego-

towane pierniczki oraz robili  ozdoby 
bożonarodzeniowe, które sprzeda-
wane były na Kiermaszu Świątecz-
nym. 

Katarzyna Byczkowska 

kartki świąteczne dla przedszkolnych ro-
dzin: rodziców, babć i dziadków, ozdobiły 
choinki.
Tradycyjnie ugościliśmy Świętego Mikołaja 
witając go piosenkami i wręczając prezenty 
– Mikołaj przecież też na nie zasłużył...
Grupy 3 i 4-latków (zespół KAROLKI) pięknie 
zaprezentowały się na XV Pomorskim Kon-
kursie Kaszubskiej Pieśni Bożonarodzenio-
wej wyśpiewując pierwsze miejsce w kate-
gorii przedszkola i klasy „0”.
Zwieńczeniem długich przedświątecznych 
przygotowań było rozśpiewane i roztań-
czone przedstawienie pt. „Dziadek do 
orzechów” pełne klasycznej muzyki Piotra 

Czajkowskiego – prezent dla rodziców, babć 
i dziadków. Ponad stu trzydziestu małych 
i  dużych aktorów i tancerzy (wszystkie pa-
nie również uczestniczyły w spektaklu) do-
pingowała i oklaskiwała licznie zgromadzo-
na w hali widowiskowo-sportowej w Bojanie 
publiczność. Niejeden gość uronił ze wzru-
szenia łezkę... Jeszcze tylko przedszkolna 
Wigilia z życzeniami, kolędami i opłatkiem.
Zdrowych, spokojnych, pełnych rodzinnego 
ciepła Świąt Bożego Narodzenia i szczęś-
liwego Nowego Roku życzą przedszkolaki 
i pracownicy Przedszkola Jana Pawła II w Bo-
janie!

 Agnieszka Kajetanowicz
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Kiermasz Świąteczny w Bojanie
Kiermasz organizowany w szkole stał się 
naszą tradycją. Jest to okazja do zatrzy-
mania się w przedświątecznej krzątani-
nie i spędzenia kilka miłych chwil w pięk-
nym otoczeniu przy muzyce i śpiewie 
naszych uczniów.

Wszystko zaczęło się od uroczystego po-
witania gości przez panią dyrektor Danutę 
Hefta. Dla odwiedzających przygotowano 
mnóstwo atrakcji, tj. fotobudka, warsztaty 
gdzie można było stworzyć własną bombkę, 
przyozdobić pierniki, a także zrobić pamiąt-
kowe zdjęcie z mikołajem. Na stoiskach urze-
kły swym pięknem i oryginalnością ozdoby 
bożonarodzeniowe poszczególnych klas. 
Można było kupić ozdoby wykonane przez 

uczniów z klas I – VIII oraz dzieci z oddzia-
łów przedszkolnych. Były przepiękne stroiki, 
bombki, mikołaje, choinki, itp. własnoręcz-
nie wykonane świąteczne cuda. Na stoi-
skach znalazły się także pachnące i pięknie 
ozdobione pierniki oraz ciasta. Można było 
również posmakować szkolnego barszczu 
i  racuchów przygotowanych przez panie 
z naszej szkolnej kuchni. Poza tym dodatko-
wą atrakcją była degustacja pierogów z firmy 
„Ula” oraz kanapek i przekąsek owocowo-
-warzywnych przygotowanych przez restau-
rację K2 z Borzechowa. Jak co roku najwięk-
sza kolejka ustawiała się po gofry. 
Był to dla uczniów i ich rodziców oraz na-
uczycieli dzień szczególny. Właśnie wtedy po 
raz pierwszy rozbrzmiały kolędy, pastorał-

ki i inne świąteczne piosenki w wykonaniu 
dzieci. Podczas kiermaszu zostały wręczone 
nagrody zwycięzcom szkolnego konkursu 
na „Stroik bożonarodzeniowy”. Czwartkowe 
popołudnie było zatem prawdziwą ucztą dla 
ucha i ciała. Kiermasz upłynął w przedświą-
tecznej, miłej atmosferze. 
Dziękujemy uczniom, nauczycielom oraz ro-
dzicom za zaangażowanie przy organizacji 
tegorocznego kiermaszu.

Justyna Daleka

Praca na krańcu świata

21 listopada 2019 roku klasa VIIIB  wzięła 
udział w spotkaniu z Joanną Perchaluk – 
Kierownikiem wyprawy i meteorologiem 
w Polskiej Stacji Polarnej Hornsund. Lek-
cja odbyła się za pośrednictwem apli-
kacji Skype, dzięki czemu nasz gość był 
z nami w szkole, a jednocześnie nie opuś-
cił Spitsbergenu. 

Pani Joanna opowiedziała nam na czym po-
lega praca na stacji badawczej, kto tam pra-
cuje i jak zmieniają się warunki w zależności 
od pory roku. Zobaczyliśmy zdjęcia doku-
mentujące wyprawę oraz zapierający dech 
film przedstawiający zorzę polarną. 
Więcej szczegółów nie zdradzimy, bo nie 
chcemy psuć zabawy innym klasom, które 
mogą zainteresować się tematem i rów-
nież zaprosić na lekcję tak niecodziennego 
gościa. Jest to naprawdę ciekawe doświad-
czenie i już mamy w planach kolejną lekcję 
z użyciem Skype’a.
Pani Joanna zaprosiła uczniów na webina-
ria, z których pierwsze jest już w tym tygo-
dniu. Wszystkie są bezpłatne, więc warto 
skorzystać.

Osoby zainteresowane pracą w tak odle-
głym zakątku świata zachęcam do obejrze-
nia tego materiału i aplikowania w kolejnych 
latach

Katarzyna Czerniejewska 

Jasełka w szemudzkim przedszkolu
Tuż przed Świętami Bożego Narodzenia 
w Przedszkolu Publicznym w Szemudzie 
odbyły się Jasełka.

Dzieci 5-letnie z grupy „Sówki” zaprezento-
wały swoje umiejętności recytatorskie oraz 

wokalne podczas inscenizacji bożonarodze-
niowej na której obecni byli rodzice oraz 
zaproszeni goście. Autorem pięknych zdjęć 
jest jeden z rodziców Pan Krzysztof Martu-
szewski.

Katarzyna Byczkowska 
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Mikołajkowy turniej szachowy dla dzieci

1 grudnia w Gminnym Centrum Kultury, 
Sportu i Rekreacji w Szemudzie odbył się 
I Mikołajkowy Turniej szachowy dla Dzie-
ci do lat 8, 10, 12. Łącznie we wszystkich 
trzech turniejach udział wzięło 78 dzieci.

Jak do tej pory jest to najliczniejszy turniej 
szachowy dla dzieci w gminie Szemud. Na-
grodą w każdym turnieju był puchar, meda-
le, karty prezentowe Empik oraz atrakcyjne 
nagrody rzeczowe. Wszystkie dzieci otrzy-
mały dyplom, kubek szachowy oraz słody-
cze. Na rozpoczęciu dzieci i rodziców przy-
witała Pani Kierownik Referatu Oświaty, 
Kultury i Zdrowia Barbara Siemek-Pawłow-
ska, która życzyła jak najlepszych partii 
szachowych i dobrej zabawy. Nagrody wrę-
czał Dyrektor Gminnego Centrum, Kultury, 
Sportu i Rekreacji w Szemudzie Pan Tomasz 
Stein i Hanna Garbowska reprezentująca 
Klub Szachowy Gambit. Sędzią głównym 
turniejów był Pan Zygmunt Wielecki. 

Uczestnicy turniejów przyjechali do Szemu-
da z Trójmiasta, Koszalina, Pruszcza Gdań-
skiego, Żukowa, Tczewa, Elbląga, Kwidzyna, 
Lęborka, Wejherowa oraz z Gminy Szemud. 
Najmłodszą dziewczynką w turnieju do lat 8 
była 6 - letnia Lilianna Paszkowska z Bojana 
i 6 - letni Ludwik Lewandowski z Gdańska.
Dla dzieci i rodziców organizatorzy przygo-
towali poczęstunek. Organizatorami tur-
niejów było GCKSiR w Szemudzie oraz KSz 
Gambit z Szemuda, pod patronatem Gminy 
Szemud.
Szczegółowe wyniki w poszczególnych gru-
pach na:
www.chessarbiter.com/turnieje/2019/ti_6153
www.chessarbiter.com/turnieje/2019/ti_6154
www.chessarbiter.com/turnieje/2019/ti_6155

Hanna Garbowska

Wizyta szkółki szachowej 
w Radio Kaszëbë
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GOKKEN TOP 1 na Pucharze Polskiej Unii Karate

IV Halowe Ogólnopolskie Mistrzostwa 
Czwartków Lekkoatletycznych - Spała 2019

6 złotych medali, 3 srebrne oraz 5 brązo-
wych i tytuł najlepszego klubu klasyfika-
cji klubowej przywozimy z Pucharu Pol-
skiej Unii Karate w Krotoszynie.

Prawie 400 zawodników z 55 klubów z całej 
Polski walczyło w turnieju rankingowym do 
Kadry Narodowej.
Zawodnicy z gminy Szemud zdobyli: Do-
minika Szatkowska złoto kumite kadetek 
-47kg, Sandra Lieske srebro kumite junio-
rek +59kg, Izabela Piotrkowska brąz ku-
mite młodziczek +50kg, Adam Piotrkow-
ski złoto kumite juniorów -76kg, Andrzej 
Burchardt brąz kumite młodzików -45kg.  
Na zdjęciu złoty medalista Adam Piotrkow-
ski.

Agata Uwijała

2 grudnia w Ośrodku Przygotowań 
Olimpijskich w Spale odbyły się IV  Halo-
we  Ogólnopolskie Mistrzostwa Czwart-
ków Lekkoatletycznych. Po raz pierwszy 
w halowych finałach wzięli udział zawod-
nicy z naszej gminy, którzy wywalczyli 
kwalifikacje podczas jesiennej edycji 
Czwartków Lekkoatletycznych w Bojanie. 

O awans było niezmiernie trudno, na zawo-
dy mogli pojechać liderzy klasyfikacji ge-
neralnej w poszczególnych konkurencjach 
w  dwóch najstarszych kategoriach wieko-
wych (dwanaście i trzynaście lat), a  także 
osoby wyróżnione dziką kartą przez orga-
nizatorów Czwartków lekkoatletycznych 
w  Bojanie. Awans z pierwszych miejsc wy-
walczyli: Weronika Mocarska (bieg 60m), 
Julia Halman (bieg 60m), Krzysztof He-
welt (bieg 1000m), Róża Rynkiewicz (bieg 
300m), Alicja Trzasko (skok w dal), Mile-
na Żołnowska (skok w dal), Damian Smal 
(skok w dal), Mikołaj Grzesiak (skok w dal). 
Dziką kartę otrzymali: Jagoda Węglewska 
(bieg 60m), Lena Rynkiewicz (bieg 600m), 
Julia Zamojska (bieg 60m), Franciszek Siu-
da (skok w dal). 
Dla wszystkich uczestników wyjazdu było to 
niezwykłe wydarzenie. Sam start na obiek-
cie, na którym na co dzień trenują gwiazdy 
polskiej lekkoatletyki był nie lada zaszczy-
tem, natomiast rywalizacja z najlepszymi 
dziećmi w kraju spowodowała, iż większość 
z zawodników powróciło do domów z rekor-
dami życiowymi.  Niestety nie starczyło to 
na finałowy medal. Najbliżej takiego sukce-

su była Róża Rynkiewicz, która zajęła pecho-
we, ale wspaniałe 4 miejsce.
Wyjazd na zwody został zorganizowany 
przez Kaszubski Klub Sportowy SFORA, 
a honorowy patronat objął wójt gminy Sze-
mud – Ryszard Kalkowski. 
Kolejny „czwartkowy” finał już w 20-21 
czerwca, tym razem na stadionie lekkoat-
letycznym w Łodzi. O awans będzie moż-
na powalczyć podczas wiosennej edycji 
Czwartków Lekkoatletycznych w Bojanie, 
która odbędzie się w maju, serdecznie za-
praszamy.

Roman Rynkiewicz
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Grand Prix o Puchar Wójta Gminy Szemud w Baśkę

Sportowa Gmina Szemud   Projekt Ministerstwa Sportu i Turystyki

Mistrzostwa Kaszub w Tenisie Stołowym

Za nami już trzy turnieje z cyklu Grand Prix sezo-
nu 2019/2020 w Baśkę. Wyniki:
Indywidualnie: 1 miejsce Zygmunt Bojke 16 
pkt (+80); 2 miejsce Stanisław Roda 14 pkt (+99); 
3 miejsce Andrzej Skórowski 14 pkt (+53). Dru-
żynowo: 1 miejsce „Na Wzgórzu Szemud” 36 
pkt +258; 2 miejsce „Szpica Szemud” 34 pkt 
+244; 3 miejsce „Orły Karczemki” 22 pkt -107
Klasyfikacja generalna po trzech turniejach.
Indywidualnie: 1 miejsce Stanisław Roda 40 
pkt +299 (Szpica Szemud); 2 miejsce Andrzej 
Skórowski 38 pkt +249 (Na Wzgórzu Szemud); 3 
miejsce Jacek Domarus 33 pkt +127 (Szpica Sze-
mud). Drużynowo: 1 miejsce „Szpica Szemud” 
107 pkt +498; 2 miejsce „Na Wzgórzu Szemud” 
97 pkt +492; 3 miejsce „Karczemki” 52 pkt -80.

Tomasz Stein

W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Sze-
mudzie odbywają się zajęcia sportowe dla 
dziewcząt klas III, realizowane w ramach 
projektu Ministerstwa Sportu i Turystyki 
pt. „Gry i zabawy z elementami koszykówki 
i gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej”, 
które odbywają się dzięki współpracy z Po-

12 grudnia 2019 roku w Gminnym Centrum 
Kultury, Sportu i Rekreacji w Szemudzie od-
były się Mistrzostwa Kaszub w grze karcia-
nej w „LESA”. 
Cieszy nas że „Les”, który wywodzi się z te-
renów naszej gminy nadal żyje i możliwe jest 
rozgrywanie zawodów. Wszystkich umie-
jących grać w „LESA” zapraszamy w każdy 
drugi czwartek miesiąca na Turnieje z cyklu 
Grand Prix o Puchar Wójta Gminy Szemud. 
Punkty zdobyte przez zawodników i zespoły 
podczas Mistrzostwa Kaszub w „Lesa” rów-
nież zostały zaliczone do klasyfikacji gene-
ralnej całego cyklu.
Wyniki Mistrzostw Kaszub w klasyfikacji in-
dywidualnej:
1.  Manfred Zochol (ASY KAMIEŃ) 16 pkt 

(+226)

2. Elżbieta Kruk (ASY KAMIEŃ) 14 pkt (+124)
3.  Halina Kwidzińska (POMIECZYNO) 14 pkt 

(+86)
4.  Jacek Domarus (SZPICA SZEMUD) 14 pkt 

(+38)
5.  Roman Kreft (NA WZGÓRZU SZEMUD) 12 

pkt (+72)
Drużynowo Mistrostwa Kaszub:
1.  ASY KAMIEŃ (Elżbieta Kruk, Zygmunt 

Wild, Mieczysław Dampc, Manfred Zo-
chol) 44 pkt (+248)

2.  POMIECZYNO (Albin Kwidziński, Halina 
Kwidzińska, Bernadeta Pełkowska, Da-
nuta Hirsz) 34 pkt (-18)

3.  SZPICA SZEMUD (Edmund Lademan, Ja-
cek Domarus, Tadeusz Formela, Wiesław 
Czoske) 34 pkt (-98)

Tomasz Stein

morskim Okręgowym Związkiem Koszyków-
ki, Gdyńskim Towarzystwem Koszykówki 
oraz UKS Basket Kielno. 
Zainteresowane dziewczęta zapraszamy 
również na dodatkowe treningi koszykówki 
do UKS Basket Kielno.

Marta Rapa-Leszczyńska
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Zawody dzieci w dwa ognie

Powiatowy Turniej Halowej Piłki Nożnej MDP

12 grudnia 2019 roku na Hali Sportowej 
w  Szemudzie odbyły się zawody dla dzie-
ci rocznika 2009 i młodszych w dwa ognie. 
Rywalizowano w dwóch kategoriach : dziew-
cząt i chłopców, każy mecz trwał dwie poło-
wy po 6 minut.

24 listopada 2019 roku w GCKSiR w Sze-
mudzie odbył się Powiatowy Turniej Halo-
wej Piłki Nożnej Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych. Organizatorem Głównym 
turnieju był Oddział Powiatowy ZOSP RP 
w Wejherowie. 

Współorganizatorem i gospodarzem turnie-
ju było GCKSiR w Szemudzie. Do zawodów 
zgłosiło się 11 drużyn, które rywalizowały ze 
sobą w dwóch grupach. W pierwszej grupie 
znalazły się zespoły „męskie” reprezentują-
ce MDP z : Luzina, Łebna, Przetoczyna, Sze-
mudu, Gościcina, Kniewa, Nowego Dworu 
Wejherowskiego i Częstkowa. Rywalizację 
w tej grupie wygrała Młodzieżowa Drużyna 
Pożarnicza z Przetoczyna (opiekun: Grubba; 
zespół: Dariusz Domski, Igor Stenka, Kamil 
Pranczk, Mateusz Grubba, Kacper Nowak, 
Cezary Stolz, Miłosz Szatkowski, Piotr Niź-
nik, Kamil Gruba). Najlepszym strzelcem 
turnieju okazał się Kacper Nowak z zespo-
łu z Przetoczyna. Kolejne miejsca drużyn: 2 
Gościcino; 3 Luzino; 4 Nowy Dwór Wejhe-
rowski; 5 Kniewo.

Klasyfikacja końcowa zawodów:
Dziewczęta:
1.  miejsce i awans na zawody szczebla powia-

towego: Szkoła Podstawowa w Szemudzie
2.  miejsce Szkoła Podstawowa w Łebieńskiej 

Hucie
3.  miejsce Szkoła Podstawowa w Kielnie.
Chłopcy:
1.  miejsce i awans na zawody szczebla powia-

towego: Szkoła Podstawowa w Kielnie
2.  miejsce Szkoła Podstawowa w Szemudzie
3.  miejsce Szkoła Podstawowa w Łebieńskiej 

Hucie
Tomasz Stein

W drugiej grupie rywalizowały zespoły „żeń-
skie” i mieszane z Łebna, Szemudu i Milwi-
na. W tej grupie wszystkie spotkania były 
bardzo zacięte i wyrównane – wszystkie 
spotkania kończyły się remisami. Pierwsze 
miejsce (decydowała różnica bramek) zaję-
ła drużyna z Milwina (opiekun: Marcin; za-
wodnicy: Franciszek Sikora, Michał Gruba, 
Gabriel Kowalski, Weronika Czoska, Amelia 
Brzeska). Na drugim miejscu uplasowała się 
drużyna z Łebna, a na trzecim z Szemudu. 
Dekoracji zwycięskich drużyn i zawodników 
dokonali: Zastępca Komendanta Powiato-
wego PSP w Wejherowie bryg. Waldemar 
Lewandowski, Prezes Zarządu Oddziału Po-
wiatowego ZOSP RP w Wejherowie dh Miro-
sław Józefowicz, Prezes Oddziału Gminnego 
ZOSP RP w Szemudzie Wójt Gminy Szemud 
Ryszard Kalkowski, Komendant Oddziałów 
Gminnych OSP dr Paweł Milewczyk. Organi-
zatorzy składają serdeczne podziękowania 
dr Januszowi Magulskiemu oraz dr Grzego-
rzowi Lasowskiemu za pomoc w organizacji 
i przeprowadzeniu turnieju.

Tomasz Stein 
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Rozgrywki piłki ręcznej

Mistrzostwa Powiatu drużyn OSP w Baśkę

Mistrzostwa Kaszub w Tenisie Stołowym

W dniu 16 grudnia 2019 roku na Gminnej 
Hali Sportowej w Bojanie odbyły się eli-
minacje Gminne Wojewódzkich Igrzysk 
Młodzieży Szkolnej w piłce ręcznej dziew-
cząt i chłopców. 

W zawodach grano systemem każdy z każ-
dym 2x 9 minut. 
Klasyfikacja końcowa zawodów:
Dziewczęta: I miejsce Szkoła Podstawowa 
w Bojanie; II miejsce Szkoła Podstawowa 
z oddziałami zintegrowanymi w Kielnie; 
III miejsce Szkoła Podstawowa z Przedszko-
lem w Szemudzie.
Chłopcy: I miejsce Szkoła Podstawowa 
w  Bojanie; II miejsce Szkoła Podstawowa 
z oddziałami zintegrowanymi w Kielnie; 

16 listopada w GCKSiR w Szemudzie, od-
był się Turniej gry w karty „Baśka” dru-
żyn OSP Powiatu Wejherowskiego. 

Organizatorami turnieju był Oddział Powia-
towy ZOSP w Wejherowie, Zarząd Gminny 
ZOSP w Szemudzie oraz GCKSiR w Szemu-
dzie. W ramach turnieju zawodnicy rozegrali 
trzy rundy po czterdzieści rozdań. Klasyfika-
cja końcowa turnieju:
Drużynowo:
I miejsce OSP Przetoczyno 42 pkt. (+390 
pkt) w składzie: Zenon Dampc, Waldemar 
Dampc, Brunon Domski, Stanisław Stolz.
II miejsce OSP Bojano 39 pkt. (+292 pkt) 
w  składzie: Krzysztof Zieleziński, Stanisław 
Wendt, Stanisław Roda, Kazimierz Szenk.

Tradycyjnie już w grudniu corocznie 
w  Gminnym Centrum Kultury, Spotu 
i  Rekreacji w Szemudzie odbywają się 
Mistrzostwa Kaszub w Tenisie Stołowym.

W tym roku po raz pierwszy w historii te 
imprezy na pierwszym miejscu podium 
w kategorii OPEN stanęła kobieta: pani Be-

III miejsce Szkoła Podstawowa z Przedszko-
lem w Szemudzie. Gratuluję Szkole Pod-
stawowej w Bojanie zwycięstwa zarówno 
w rywalizacji dziewcząt jak i chłopców, oraz 
życzę jak najlepszego wyniku sportowego 
na zawodach szczebla powiatowego.

Tomasz Stein

III miejsce OSP Szemud II 36 pkt. (-89 pkt) 
w  składzie: Bogusław Napieralski, Henryk 
Pokryfka, Zygmunt Wild, Stefan Halman.
Indywidualnie:
I miejsce Waldemar Dampc 15 pkt (+255) 
– OSP Przetoczyno; II miejsce Stanisław 
Roda 13 pkt (+210) – OSP Bojano; III miej-
sce Stanisław Wendt 13 pkt (+88) – OSP 
Bojano; IV  miejsce Bogusław Napieralski 
13 pkt (+85) – OSP Szemud II; V miejsce Sta-
nisław Stolz 12 pkt (+121) – OSP Przetoczy-
no; VI miejsce Roman Dobke 11 pkt (+106) 
– OSP Kielno; VII miejsce Zygmunt Bojke 
10 pkt (+91) – OSP Kielno; VIII miejsce Jan 
Dettlaff 9 pkt (+11) – OSP Luzino
W imieniu organizatorów dziękuję panu Bo-
gusławowi Napieralskiemu za pomoc orga-

nizacyjną i pełnienie funkcji sędziego głów-
nego tych zawodów. Wszystkich strażaków 
OSP naszego powiatu zapraszamy już dzisiaj 
na kolejne mistrzostwa gry w karty „Baśka”, 
które odbędą się w listopadzie roku 2020.

Tomasz Stein

ata Dawidowska. O miejscach na podium 
w tek kategorii decydowała „mała tabela” 
ponieważ aż trójka zawodników miała iden-
tyczny dorobek punktowy (po przegranym 
jednym meczu). W wyniku przeliczenia 
mniejszych punktów klasyfikacja końcowa 
turnieju w  kategorii OPEN przedstawiała 
się następująco: I miejsce Beata Dawidow-
ska; II  miejsce Grzegorz Szreder; III miej-
sce Jerzy Szreder. Pani Beata Dawidowska 
zwyciężyła również w klasyfikacji ogólnej 
pań. W klasyfikacji do lat 16 zwyciężył Kamil 
Pionk. Serdecznie dziękuję wszystkim mi-
łośnikom tenisa stołowego za uczestnictwo 
w tych zawodach i zapraszam już na przy-
szłoroczne Mistrzostwa Kaszub w tenisie 
stołowym Szemud 2020.

Tomasz Stein
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Kalendarz Imprez Kulturalnych 
i Sportowych w Gminie Szemud
STYCZEŃ 2020

Data Godz. 
rozpoczęcia Nazwa imprezy Miejsce imprezy Główny organizator

06.01 17.00 Koncert Bożonarodzeniowy Kościół w Bojanie

Parafia pw. św. Jadwigi 
Królowej w Bojanie 

Wójt Gminy Szemud, 
Przewodnicząca Rady Gminy 

Szemud

09.01 18:00  IV GRAND PRIX SZEMUDA gry w karty w Lёsa Hala Szemud GCKSiR Szemud

10.01 9:00 XV Pomorski Konkurs Kaszubskiej Pieśni 
Bożonarodzeniowej

Zespół 
Szkolno - Przedszkolny 

w Szemudzie

Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Szemudzie;

Muzeum Piśmiennictwa 
i Muzyki Kaszubsko-

Pomorskiej w Wejherowie

12.01 15:00

Halowe Mistrzostwa Polski STRONGMAN – Szemud 
2020. Podczas Mistrzostw prowadzona będzie 

zbiórka na w ramach 28. finału Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy.

Hala Szemud Wójt Gminy Szemud
GCKSiR Szemud

13-16.01 13:00 -15.00 Ferie zimowe w WOK-u WOK Łebno WOK Łebno
GCKSiR Szemud

20-23.01 11:00 - 13:00 Ferie zimowe w WOK-u WOK Łebno WOK Łebno
GCKSiR Szemud

29.01 9:30 Gminne Igrzyska Młodzieży Szkolnej: Mini piłka 
ręczna dziewcząt Hala Szemud GCKSiR Szemud

SZS Szemud

30.01 9:30 Gminne Igrzyska Młodzieży Szkolnej: Mini piłka 
ręczna chłopców Hala Szemud GCKSiR Szemud

SZS Szemud

30.01 18:00 IV GRAND PRIX SZEMUDA gry w karty w BAŚKĘ Hala Szemud GCKSiR Szemud
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Kolegium redakcyjne • lesok@szemud.pl

Szanowni czytelnicy „Lesôka”
Uprzejmie informujemy, że z uwagi na informacyjno-kulturalny charakter miesięcznika, nie publikujemy artykułów o treści zniesławiającej i obraźliwej. Informuje-
my także, że odpowiedzialność za treść i styl drukowanych artykułów ponosi ich autor. 
Przypominamy jednocześnie, że ostatecznym terminem składania materiałów, które mają być publikowane na łamach gazety, jest 20 dzień każdego miesiąca 
(w grudniu do 13-go i lutym do 19-go). Materiały złożone po tym terminie nie będą drukowane. Prosimy o dostarczanie materiałów (artykuły i zdjęcia) w wersji elek-
tronicznej, zdjęcia w jak najwyższej rozdzielczości i nie wstawiane do pliku tekstowego, lecz w osobnych plikach. Przesłanie zdjęć do publikacji jest równoznaczne 
z wyrażeniem zgody na ich wykorzystanie. Wszystkie artykuły powinny być podpisane imieniem i nazwiskiem ich autora. 
Zastrzegamy sobie prawo skracania tekstów. 

Kolegium redakcyjne • lesok@szemud.pl

Szczere wyrazy współczucia z powodu śmierci 

Ś.P.ANNA KLECHA 
na ręce Syna Mariana i Jej Córek Elżbiety i Mirosławy 

w imieniu społeczności Dobrzewina składa Sołtys. 

Osobne kondolencje dla wnuków i wnuczek ś.p. Hani

Szczere wyrazy współczucia z powodu śmierci
Członka Dreha 

Ś.P. HENRYKA MACIEJA RÓŻAŃSKIEGO 
na ręce Żony Urszuli i rodziny 

składają członkowie Koła Zrzeszenia Kaszubsko Pomorskiego 
Karczemki Dobrzewino



UKLADANEDREWNO.PLUKLADANEDREWNO.PL
DrewnoDrewno
kominkowe:kominkowe:
buk • dąb buk • dąb 
brzoza • sosnabrzoza • sosna

Szemud, ul. Długa 4 • tel. 508 666 585
TRANSPORT GRATIS!

DrewnoDrewno
opałoweopałowe

Stacja Paliw
w Karczemkach

Zatrudnimy osoby na stanowisku
PRACOWNIK OBSŁUGI KLIENTA
więcej informacji pod nr tel: 509 694 239 lub w biurze stacji 

BAR PRZEDMIEŚCIE
Oferujemy garmaż świąteczny

na zamówienie

Pn - Pt. 9-21

So-Nd: 10-21

798 522 622

KRZYSZTOF USTARBOWSKI
AGENT PZU

Szemud, ul. Wejherowska 35
Pon.–Pt. 8.30 – 14.30

Po godzinach zamknięcia kontakt telefoniczny
Mateusz Jaskulke 516 807 812

mjaskulke@agentpzu.pl



 



URZĄD GMINY SZEMUD
ul. Kartuska 13, 84-217 Szemud

tel. 58 676 44 23, fax. 58 676 44 26
e-mail: kancelaria@szemud.pl, www.szemud.pl

Nr konta: BANK RUMIA SPÓŁDZIELCZY
70 8351 0003 0000 0228 2000 0010

Urząd jest czynny w godzinach:
Poniedziałek – od godz. 7.30 do 17.00

Wtorek – od godz. 7.30 do 15.30
Środa – od godz. 7.30 do 15.30

Czwartek – od godz. 7.30 do 15.30
Piątek – od godz. 7.30 do 14.00

Urząd Gminy Szemud

STRUKTURA URZĘDU:

Nazwa Pokój Nr telefonu

Kancelaria Urzędu nr 1 58 676 44 55

Sekretariat Wójta nr 5 58 676 44 23

Doradca Wójta nr 10 58 676 44 48

Sekretarz nr 3 58 676 44 57

Skarbnik nr 15 58 676 44 45

Kasjer nr 14A 58 676 44 35

Księgowość budżetowa nr 14 58 676 44 43
58 676 44 44

Księgowość podatkowa nr 16 58 676 44 37
58 676 44 49

Księgowość oświatowa nr 26 58 676 44 46

Geodezja i gospodarka
gruntami nr 2 58 676 44 38

58 676 44 41

Planowanie przestrzenne nr 7 58 676 44 29
58 676 44 42

Zamówienia publiczne
i inwestycje nr 8, 9 58 676 44 39 

58 676 44 28

Fundusze pozabudżetowe nr 11 58 676 44 36

Gospodarka komunalna nr 13 58 676 44 50
58 676 44 58

Drogownictwo nr 13 58 676 44 34

KOMISARIAT POLICJI W SZEMUDZIE
ul. Wejherowska 29, 84-217 Szemud

tel.: 58 328 43 06

Komendant Komisariatu przyjmuje interesantów w sprawie 
skarg w każdy czwartek w godzinach od 14:00 do 16:00

e-mail: komisariat.szemud@gd.policja.gov.pl

Dzielnicowi:
 1.  mł. asp. Karol Walkusz – 571 335 317 

Obejmuje teren: Koleczkowo, Kowalewo, Leśno, Kamień, 
Kieleńska Huta, Rębiska, Warzno, Grabowiec, Kielno

 2.  mł. asp. Michał Miotk – 571 335 318 
Obejmuje teren: Bojano, Dobrzewino, Karczemki

3.  mł. asp. Jarosław Flisikowski – 571 335 319 
Obejmuje teren: Zęblewo, Będargowo, Kętrzyno, Kobylasz, 
Lewinko, Lewino, Linia, Miłoszewo, Niepoczołowice, Osiek, 
Pobłocie, Potęgowo, Smażyno, Strzepcz, Tłuczewo, Zakrzewo

4.  st. sierż. Dawid Lejk – 571 335 320 
Obejmuje teren: Jeleńska Huta, Szemudzka Huta, Szemud, 
Przetoczyno, Częstkowo, Donimierz, Łebno, Łebieńska Huta, 
Głazica nr 1

Komenda Powiatowa Policji w Wejherowie (powiat wejherowski) – tel. 58 672 97 22

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Szemudzie
ul. Obrońców Szemuda 2A, 84-217 Szemud

 Kierownik GOPS – 58 676 51 50, Pomoc środowiskowa – 58 676 51 51 / 56 
 Świadczenia rodzinne i wychowawcze (500+) – 58 676 51 52 / 57 
 Kancelaria – 58 676 51 54, Fax: 58 676 49 56 
 e-mail: kancelaria@gops.szemud.pl, www.gopsszemud.pl

Gminne Przedsiębiorstwo Komunalne Szemud Spółka z o. o.
ul. Szkolna 5, 84-217 Szemud

 Biuro obsługi klienta – 58 676 10 86
 Pogotowie wodno-kanalizacyjne – 601 341 464
 e-mail: sekretariat@gpkszemud.pl

STRUKTURA URZĘDU:

Nazwa Pokój Nr telefonu

Gospodarka odpadami 
i ochrona środowiska nr 24 58 676 44 24

58 676 44 25

Funkcjonowanie i sprawy
oświaty nr 18, 20 58 676 44 47

58 676 44 51

Kultura, zdrowie nr 18 58 676 44 47

Biuro obsługi Rady Gminy nr 3 58 676 44 57

Ewidencja ludności nr 3 58 676 44 33

Ewidencja działalności
gospodarczej nr 4 58 676 44 33

Urząd Stanu Cywilnego nr 3A 58 676 44 30
58 676 44 56

Sprawy kadrowe,
zaświadczenia o zatrudnieniu nr 23 58 676 44 27

Sprawy obronności
i funkcjonowanie jednostek
ochrony przeciwpożarowej

nr 25 58 676 44 20

Sprawy wyborów, referendów
i konsultacji lokalnych nr 21 58 676 44 32

Profilaktyka 
i przeciwdziałanie 
uzależnieniom (siedziba
GOPS – Szemud, 
ul. Obrońców Szemuda 2A)

nr 9 58 676 51 50

www.szemud.pl
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